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ÖZET 

KABUL ĠLGĠ ANNE BABA TUTUMU ĠLE ĠNTERNET BAĞIMLILIĞI 

ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠDE DUYGUSAL ÖZERKLĠĞĠN ARACI ROLÜ 

Çağan, Çağlar 

Yüksek Lisans Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. GülĢah BaĢol 

Ġkinci DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Erdem 

Temmuz-2019, xiii + 103 sayfa 

Bu araĢtırmanın amacı ortaokul 5., 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin anne baba 

tutumunun kabul-ilgi alt boyutu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal 

özerkliğin alt boyutu olan bağımsızlık alt boyutunun aracılık rolünün incelenmesidir. 

AraĢtırma iliĢkisel tarama modelindedir. AraĢtırmada anne baba tutumu alt boyutu olan 

kabul-ilgi, duygusal özerkliğin alt boyutu olan bağımsızlık ve Ġnternet bağımlılığı 

arasındaki iliĢkiler aracılık analizi ile incelenmiĢtir. 2017-2018 eğitim öğretim yılında 

Yozgat ili Akdağmadeni Ġlçesinde ortaokul kurumlarına devam eden 1481 öğrenci 

arasından 495 öğrenci uygun örnekleme yolu ile seçilmiĢtir. 5., 6., 7. ve 8. sınıf 

öğrencisi olan bu öğrencilerin 247‟si kız, 248‟i erkektir. AraĢtırmada öğrenciler 

hakkındaki verileri toplamak için kullanılan araçlar: KiĢisel Bilgi Formu, Algılanan 

Anne Baba Tutum Ölçeği, Duygusal Özerklik Ölçeği ve Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği‟dir. 

AraĢtırmada Yapısal EĢitlik Modellemesi kullanılarak kabul-ilgi anne baba tutumu ve 

Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkiyi açıklamada duygusal özerkliğin alt boyutu 

bağımsızlığın aracılık rolü incelenmiĢtir. DeğiĢkenlerin betimlenmesi ve verilerin 

incelenmesinde yüzde, standart sapma, korelasyon gibi betimsel istatistiklerden 

yararlanılmıĢtır. AraĢtırmanın analizlerinde de AMOS (Ver. 21) ve SPSS (Ver. 22) 

programları kullanılmıĢtır. Sonuçlara göre kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet 

bağımlılığı arasındaki iliĢki anlamlı ve negatif yönlü olarak bulunmuĢtur. Aracı 

değiĢken olan duygusal özerkliğin alt boyutu bağımsızlık değiĢkeni ile kabul-ilgi anne 

baba tutumu arasında pozitif yönlü iliĢki, Ġnternet bağımlılığı ile de negatif yönlü iliĢki 

söz konusudur. Aracı değiĢken devreye girdiğinde anne baba tutumu ile Ġnternet 
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bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu değiĢkeninin 

kısmi aracı rolü olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuca göre anne babalar çocuklarına karĢı 

ne kadar ilgili ve sevecen olursa çocukların anne babalarından duygusal olarak 

bağımsızlaĢmaları o kadar yüksek olur ve bunun sonucu olarak Ġnternet bağımlısı olma 

ihtimalleri de o derecede düĢer.  

Anahtar Kelimeler:  Anne baba tutumu, duygusal özerklik, Ġnternet bağımlılığı. 
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ABSTRACT 

THE MEDIATING ROLE OF EMOTIONAL AUTONOMY IN THE 

RELATIONSHIP BETWEEN PERCEIVED ACCEPTANCE-INVOLVEMENT 

PARENTAL ATTITUDE AND INTERNET ADDICTION 

Çağan, Çağlar 

Master of Sciences, Psychological Counseling and Guidance Area 

Advisor: Prof. Dr. GülĢah BaĢol 

Second Advisor: Asst. Prof. Ahmet Erdem 

July-2019, xiii + 103 page 

The aim of this study is to examine the mediating role of independence, the sub-

dimension of emotional autonomy, on the relationship between perceived acceptance-

involvement parental attitude and Internet addiction of the middle school students. It is 

a correlational study. The relationships between the variables of the study such as 

perceived acceptance-involvement parental attitude, emotional autonomy and Internet 

addiction were investigated through a multiple mediation analysis. In 2017-2018 

academic year, 495 secondary school students from Akdağmadeni District of Yozgat 

province were selected through availability sampling method out of 1481 students in 

population. Of these 5 th, 6 th, 7th and 8th grade students, 247 were girls and 248 were 

boys. Data collection tools of the study are Personal Information Sheet, Perceived 

Parental Altitude Scale, Emotional Autonomy and Internet Addiction Scale. In this 

research, using the Structural Equality Model, the mediating role of the independence 

autonomy was examined in explaining the relationship between perceived acceptance-

involvement parental attitude and Internet addiction. Descriptive statistics such as 

frequencies, percentage, standard deviation, and correlation were used to describe the 

variables. In the analysis of the study, AMOS 21 00 and SPSS 22.00 programs were 

used. As a result, it was concluded that there was a significant negative relationship 

between perceived acceptance-affection, parental attitude and Internet addiction of 5th, 

6th, 7th and 8th graders. The result of the mediation analysis indicated that the 

independence autonomy had a partial mediating role in explaining the relationship 
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between perceived acceptance-involvement, parental altitudes and Internet addiction. 

According to the results, a negative correlation was found between acceptance-

involvement parental attitude and Internet addiction. While the relation of the 

independence autonomy to the perceived acceptance involvement parental attitudes was 

positive, its relation to addiction was negative. As the independence autonomy was 

taken into the account as a mediator variable, its role in the relationship between 

perceived acceptance involvement parental attitudes and Internet addiction was partial 

mediating. According to this result, as the parents the more affectionate and caring 

towards their children, they are more likely to have higher their emotional independence 

and the less likely to be Internet addicts. 

 Key Words: Parental Attitudes, Emotional Independency, Internet Addiction. 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

Problem Durumu 

Aile içerisinde oluĢan anne-baba-çocuk iliĢkisinin temeli anne ve babanın 

tutumuna bağlıdır. Anne babanın çocuğa karĢı sergilemiĢ olduğu tutum, çocuğun diğer 

insanlara, nesnelere, olaylara karĢı takınacağı tutumunda temelini oluĢturur (Yavuzer, 

2016b). Çocuğun geliĢiminde önemli etkiye sahip olan etkenlerden en baĢta geleni aile 

içindeki kiĢilerle çocuğun kurmuĢ olduğu iliĢkidir (Cüceloğlu, 1991). Yavuzer (2016a) 

aile içerisinde bireye sergilenen tutumun yetiĢmekte olan birey üzerinde etkili olduğunu, 

birey tarafından algılanan ana baba tutumlarının geliĢmekte olan bireye rol model 

oluĢturacağı için bireyin kiĢiliğini, tutum ve davranıĢlarını etkilediğini ifade eder. 

Bireyin sağlıklı iliĢkiler kurmasının diğer insanlara karĢı davranıĢ ve tutumları ile ilgili 

olduğunu dile getirir. 

Ailenin yapısı, bulunduğu çevre, sahip olduğu kültür yetiĢmekte olan bireyin 

farklı anne baba tarzları ile karĢılaĢması anlamına gelir. Yavuzer (2016b), ebeveynlerin 

yetiĢmekte olan bireye karĢı göstermiĢ oldukları tutum birey için rol model olacağından 

bireyin davranıĢlarını, tutumlarını ve kiĢiliğini etkilediğini ifade eder. Bireyin 

karĢılaĢacağı durumlarda ortaya koyacağı davranıĢ ve tutumlar ebeveynlerin bireye 

karĢı sergilediği tutumlar ile aynı doğrultudadır. 

Yavuzer (2016a), aile olgusu içerisinde çocukların farklı tutumlarla karĢılaĢtığını 

dile getirir. Kimi çocukların çok sevilmekte olduğunu, kimi çocukların baskıya maruz 

kaldığını, kimilerinin istenmeyen çocuk olarak görüldüğünü ve kimilerine ise daha çok 

sevgi, ilgi ve hoĢgörü gösterildiğini ifade eder.  Çocukların karĢı karĢıya kaldıkları bu 

farklı anne baba tarzları onların hem kiĢilik özelliklerini hem sosyal geliĢimlerini hem 

de psikolojik geliĢimlerini etkiler. 

Topuksal (2011) anne baba tutumlarını üç alt boyuta ayırmıĢtır. Kabul-ilgi alt 

boyutu, çocukların anne babalarını ne derecede samimi, sevgi dolu, ilgili, çocuğun 

gerçekleĢtirdiği aktivitelere ne derecede katılımcı olarak algıladıklarını ifade eder. 

Kontrol-denetleme alt boyutu çocukların anne babalarını ne kadar kontrol edici, 

sınırlayıcı ve denetleyen olarak algıladığı ile ilgilidir. Psikolojik özerklik alt boyutu ise 

anne babaların çocuklarının fikirlerine ne seviyede önem verip vermediğini, 
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çocuklarının sınırlandırırken özgürlüklerini kısıtlayıp kısıtlamadığını ve onu fikir 

üretmeye teĢvik ettiği ve cesaretlendirdiği ile ilgili alt boyuttur.  

Ebeveynler tarafından sergilenen olumsuz anne baba tutumları çocukta pek çok 

olumsuz davranıĢa neden olur. Bu davranıĢlardan biri de bağımlılıktır. (Tarhan ve 

Nurmedov, 2014). Bağımlılık kavramı denildiğinde akla ilk gelen bağımlılık çeĢitleri 

alkol, kumar ve madde bağımlılığı olsa da 21. yüzyılda bu çeĢitlerin arasına giren 

teknoloji bağımlılığı da bağımlılık çeĢitleri arasında yer almaktadır (Doruk, 2007). 

Teknolojinin geliĢmesi, bireylerin cep telefonu, tablet, bilgisayar vb. teknolojik araçlara 

sahip olması ve Ġnternetin kolay ulaĢılabilir olması Ġnternet bağımlılığını da beraberinde 

getirir. 

 Dinç‟in (2010) araĢtırmalarına göre uzmanlar bilgisayar, tablet ve cep 

telefonundan oynanan oyunların ve Ġnternetin yanlıĢ biçimde kullanılmasından 

etkilenen ve en fazla zarar gören çocukların; aile içerisinde ilginin az olduğu, güvenli 

bir aile ortamı olmayan ve aile içinde çatıĢma yaĢayan, sosyal kayıp yaĢamıĢ, akrabalık 

iliĢkileri zayıf olan, arkadaĢ çevresi az olan, akademik baĢarısızlığı olan çocuklar 

olduğu ifade etmiĢlerdir. Bu çocukların Ġnterneti bir kaçıĢ olarak gördüklerini ifade 

etmektedir. Bu bireyler Ġnternet kullanımı ile sahip oldukları bu durumlardan 

uzaklaĢmaktadır. 

Ġçinde yaĢanılan toplumun teknolojik aletleri ve teknolojiyi aĢırı derecede 

kullanıyor olması, anne babaların, çocuklarının bilgisayar, tablet, cep telefonu gibi 

teknolojik cihazları kullanımı konusunda gereğinden fazla rahat davranmalarına ve 

çocuklarına bu cihazların ve Ġnternetin kullanımı konusunda herhangi bir sınır 

koymamalarına yol açmaktadır (Bayraktar, 2001). Ailelerin, teknolojik cihazların ve 

Ġnternet kullanımı konularında çocuklarına herhangi bir sınırlama getirmemeleri 

Ġnternetin geniĢ bir kitle tarafından onay görmesine neden olur. Bu durum çocuklarda 

meydana gelebilecek bağımlılık ve istismara maruz kalma durumlarının da göz ardı 

edilebilme gibi tehlikesini ortaya çıkarır (Yücel, 2009). 

Ailelerin Ġnternet kullanımı konusunda çocuklarına rahat davranmaları ve 

herhangi bir sınırlandırma getirmemeleri, araĢtırmada aracı rol olan özerklik kavramının 

önemine iĢaret eder. Türk Dil Kurumu Bilim Sanat Sözlüğü „‟özerkliği‟‟; “Yönetim 

bakımından dıĢ denetimden bağımsız olma ve kiĢinin, kendi davranıĢlarını düzenleme 
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ve bu davranıĢlara yön verme konusunda bir ölçüde bağımsız oluĢu” olarak tanımlar 

(27.01.2017 eriĢim tarihi). Çok yönlü bir varlık olan insanın özerk olması tutum, 

davranıĢ, inanç, düĢünce ve duygu gibi yönlerini içermektedir. Bu açıdan 

değerlendirildiğinde duygusal özerklik bireyin duygusal yönden bağımsız olmasını 

ifade eder. Duygusal anlamda özerklik bireyin ebeveynlerinden ve akranlarından 

bağımsız olabilmesi olarak ele alınır. 

 Steinberg  (2007)  özerkliği; duygusal özerklik, davranıĢsal özerklik ve değer 

özerkliği olarak ele almıĢtır. Duygusal özerkliği ebeveynlerden duygusal olarak 

bağımsızlaĢmaya baĢlama olarak belirtmiĢtir. Duygusal olarak özerk olan bireyler 

üzüldüklerinde, korktuklarında veya yardıma ihtiyaçları olduğunda bunları 

ebeveynlerine daha az yansıtırlar. Dolayısıyla bu durum bireylerin duygusal anlamda 

anne babalarından ayrıldığı anlamına gelir. 

Steinberg ve Silverberg (1986) duygusal özerklik boyutunun ergenliğin baĢında 

baĢlayıp genç yetiĢkinliğe kadar sürdüğünü dile getirirler. Duygusal özerklik 

ebeveynleri idealleĢtirmeme, ebeveyni bir birey olarak görme, bağımsızlık ve 

bireyleĢme olmak üzere dört alt boyuttan oluĢur. Ebeveyni idealleĢtirmeme boyutunda 

çocuk anne babasının hata yapabileceğini düĢünür ve anne babası ile aynı görüĢte 

olmayabileceğini kavrar (Çoban, 2013; Levpuscek, 2006; Steinberg ve Silverberg, 

1986). Ebeveyni birey olarak görme boyutunda; ebeveynlerini sadece ebeveyn olarak 

değil bunun dıĢında bir insan olarak görebilmeleri durumudur (Steinberg ve Silverberg 

1986). BireyleĢme boyutu bireyin yapmıĢ olduğu seçimin ve göstermiĢ olduğu 

davranıĢın sorumluluğunu üstlenmekle ilgilidir (Steinberg, 2007). Bağımsızlık 

(ebeveynden bağımsızlaĢma) boyutu ise bireyin ebeveyni ile kurmuĢ olduğu çocuksu 

bağından ayrılması, bu çocuksu bağı terk etmesi, duygusal anlama ebeveynden 

ayrılması bağımsızlaĢması durumudur (Çoban, 2013; Garber ve Little, 2001; Lamborn 

ve Steinberg, 1993; Steinberg, 2007; Steinberg ve Silverberg, 1986). 

Bu araĢtırma kapsamında araĢtırmanın bağımsız değiĢkenini anne baba tutumu, 

bağımlı değiĢkenini Ġnternet bağımlılığı ve aracı değiĢkenini duygusal özerklik 

kavramları oluĢturmaktadır. Yurt içinde ve yurt dıĢında anne baba tutumu ile Ġnternet 

bağımlılığı arasındaki iliĢkiyi birlikte inceleyen araĢtırmalar mevcuttur. Bu çalıĢmalara 

aĢağıda incelenmiĢtir. Ayrıca aracı değiĢken olan duygusal özerklik kavramı ile ilgili 

olarak da yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar da aĢağıda incelenmiĢtir. 
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Türkiye‟de ana-baba tutumları ve Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkiyi 

inceleyen araĢtırmalar incelendiğinde; ortaokul öğrencilerinin anne babalarıyla olan 

bağlanma iliĢkilerinin Ġnternet bağımlılığına olan etkisini inceleyen Tuna (2015), 

araĢtırmasında öğrencilerin Ġnternet bağımlılık seviyeleri belirlenmiĢ daha sonra bu 

bağımlılığın ebeveynleri ile olan bağlanma iliĢkisi ve farklı demografik değiĢkenler ele 

alınarak incelenmiĢtir. Ayrıca Bozkur (2013), 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin Ġnternet 

bağımlılıklarını cinsiyet, yaĢ, sınıf düzeyi, evde Ġnternet bağlantısı olma durumu, 

Ġnternete bağlanılan mekân, günlük Ġnternet kullanım süresi, akademik baĢarı ve aile 

katılımı değiĢkenlerine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı araĢtırmıĢtır. Yine ĠĢleyen (2013) 

araĢtırmasında lisede öğrenim görmekte olan öğrencilerin Ġnternet bağımlılığı 

seviyelerinin kiĢisel ve ailesel faktörlerle iliĢkisini incelemiĢtir. Ebeveyn tutumlarının 

ve utangaçlığın Ġnternet bağımlılığını yordama gücünün olup olmadığını belirlemeyi 

amaçlamıĢtır. 

Yurt dıĢında Ġnternet bağımlılığı ile anne baba tutumları değiĢkenleri arasında 

iliĢki olup olmadığını ele alan çalıĢmalara yer verilmiĢtir: Haddadain, Abedin ve 

Monirpoor, (2010) psikolojik özelliklerin Ġnternet kullanımıyla iliĢkili olduğunu 

belirtmiĢler ve problemli Ġnternet kullanımını yordamada demografik özellikler, kiĢilik 

özellikleri ve aile yapısının rolünü incelemiĢlerdir. Üniversitede öğrenim gören 

öğrenciler ile gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada korelasyon ve çoklu regresyon analizi 

sonuçlarına yer vermiĢlerdir. Bu sonuçlara göre aile uyumu, problemli Ġnternet 

kullanımı alt boyutlarından duygu durum değiĢikliği, sosyal fayda, takıntılılık, aĢırı 

zaman ve çekilme boyutlarını yordamaktadır. Tsitsika ve diğerleri (2011) Ġnternet 

bağımlılığının psikososyal geliĢim ve ruh sağlığı ile iliĢkili olduğunu belirtmiĢlerdir. 

ÇalıĢmayı bir kısmı Ġnternet bağımlısı olan ergenler üzerinde gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

ÇalıĢmanın sonucunda Ġnternet bağımlısı olan grubun Ġnternet bağımlısı olmayan gruba 

göre anlamlı olarak daha fazla iĢlevsel olmayan aile iliĢkileri veya boĢanmıĢ 

ebeveynlere sahip olduğunu görmüĢlerdir. AraĢtırma sonucunda zarar görmüĢ aile 

fonksiyonları, düĢük eğitim baĢarısı, yüksek riskli davranıĢlar sergileme ve artan 

depresyon ihtimalinin Ġnternet bağımlılığı ile iliĢkili olduğu belirtilmiĢtir. 

Türkiye‟de ve yurt dıĢında duygusal özerklik ile ilgili yapılan çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Yurt içinde yapılan çalıĢmalar incelendiğinde Aydın (2000) yaptığı 

çalıĢmada davranıĢsal ve duygusal özerklik ile algılanan ebeveyn kontrolü arasındaki 
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iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda yaĢ arttıkça duygusal özerkliğinde arttığı, 

ebeveyn kontrolünün düĢtüğü sonucuna ulaĢmıĢtır. Bununla beraber ebeveyn kontrolü 

ile duygusal özerklik arasında pozitif yönlü iliĢki olduğu görülmüĢtür. Çelik (2015) 

yaptığı araĢtırmada ergen bireylerin algıladıklar ebeveyn kontrol düzeyleri ile duygusal 

özerklik seviyeleri arasında negatif yönlü iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Güney 

(2017) ergenlerde duygusal özerklik, öznel iyi oluĢ ve sosyal destek arasındaki iliĢkiyi 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada ortaya çıkan sonuçlara göre algılanan aile desteği ile ergenlerin 

iyi oluĢ durumları duygusal özerkliğin bütün boyutlarına pozitif destek sağlamaktadır.  

Yurt dıĢında duygusal özerklik ile ilgili yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 

Steinberg ve Silverberg‟in (1986) yaptığı çalıĢmada duygusal özerklik, akran baskısına 

direnç ve özgüven duygusu arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırmanın sonucunda 

duygusal özerklikte cinsiyete ve yaĢa göre farklılık bulunurken sosyoekonomik 

seviyeye göre bir farklılık olmadığına ulaĢmıĢlardır. McBride-Chang ve Chang (1998) 

gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada özerkliğin yaĢ ile birlikte arttığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Chou (2000) çalıĢmasında duygusal özerklik boyutları ile depresyon belirtileri 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. ÇalıĢmanın sonucuna göre depresyon belirtileri ile 

duygusal özerklik alt boyutları arasında pozitif yönlü anlamlı iliĢki olduğu görülmüĢtür.  

Ġncelenen araĢtırmalar neticesinde anne baba tutumları ile Ġnternet bağımlılığı 

arasında bir iliĢki olduğu görülmektedir. Buradan hareketle mevcut araĢtırmada, ana-

baba tutumları ve Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide bireyin duygusal özerkliğinin 

aracı etkisinin incelenmesi araĢtırmanın problemini oluĢturmaktadır.  

AraĢtırmanın Problemi 

Kabul ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki olası iliĢkide 

bireyin duygusal özerklik bağımsızlığının aracı rolü var mıdır? 

Alt Problemler 

1) Kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasında iliĢki var mıdır? 

2) Kabul-ilgi anne baba tutumu ile duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu arasında 

iliĢki var mıdır? 

3) Duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu ile Ġnternet bağımlılığı arasında iliĢki var 

mıdır? 
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4) Kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal 

özerklik bağımsızlığın aracı rolü var mıdır? 

AraĢtırmanın Önemi 

Çocuklar tarafından algılanan anne baba tutumlarının çocuğun davranıĢlarının 

biçimlenmesinde önemli bir yeri vardır. Çocukların uyumlu-uyumsuz, aktif-pasif, 

bağımlı-özerk gibi olma durumlarını anne baba tutumları önemli derecede etkilidir 

(Özgüven, 2001). Bireyin özerk olması, Steinberg (2007) tarafından duygusal özerklik, 

davranıĢsal özerklik ve değer özerkliği olarak ele alınmıĢtır. Duygusal özerkliği anne 

babadan duygusal olarak bağımsızlaĢmaya baĢlama olarak belirtmiĢtir.  

Anne babalar tarafından benimsenen ve sergilenen tutumlar çocukların kiĢilik 

geliĢiminde ve ortaya koyacağı davranıĢlarda da önemli bir yere sahiptir (Yavuzer, 

2016b). Özellikle çocuğun algıladığı olumsuz anne baba tutumları çocukları yanlıĢ 

davranıĢlar sergilemeye sevk etmektedir. Bu davranıĢlardan biri de bağımlılıktır 

(Tarhan ve Nurmedov, 2014).  Son yüzyılda teknolojinin geliĢmesi ile birlikte akla ilk 

gelen bağımlılık türlerinin yanında ( alkol, madde, kumar…) teknoloji bağımlılığı da bu 

türlerin arasında yer almaktadır (Doruk, 2007). Bu durum Ġnternet bağımlılığı kavramını 

da beraberinde getirmektedir. Algılanan anne baba tutumlarının, çocukların duygusal 

özerkliklerinin geliĢiminde ve olması istenmeyen bir durum olan Ġnternet bağımlılığı 

kavramı üzerindeki etkisi göz ardı edilmeyecek seviyededir. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 2018 yılı verilerine göre Türkiye‟de hanelerde 

Ġnternet eriĢim oranı % 83‟tür. Ayrıca 16-24 yaĢ arası bireylerin Ġnternet kullanım 

oranları % 90‟dır. Yine 2018 verilerine göre bireylerin Ġnternet kullanım sıklığı 

incelendiğinde Ġnternet kullanan bireylerin % 97‟sinin düzenli Ġnternet kullanıcısı 

olduğu, % 88„inin ise hemen her gün Ġnternet kullandığı görülmüĢtür (14.07.2019 

eriĢim tarihi). Ayrıca Milli Eğitim Bakanlığı ile Türkiye YeĢilay Cemiyeti arasında 3 

Ocak 2014 tarihinde „‟Türkiye Bağımlılıkla Mücadele Eğitimi Projesi‟‟ imzalanmıĢtır. 

Bu durumlar göz önünde bulundurulduğunda; evlerde Ġnternet eriĢimi oranı, Ġnternet 

kullanım oranı ve kullanım sıklığının göz ardı edilmeyecek seviyede olduğu ve Milli 

Eğitim Bakanlığının da öğrenciler için Ġnternet bağımlılığını engellemeye yönelik 

projeleri desteklediği görülmektedir.  
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Tarhan ve Nurmedov‟a (2014) göre çocukların algılamıĢ olduğu olumsuz anne 

baba tutumları çocukları olumsuz davranıĢlardan olan bağımlılığa sevk etmektedir. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu verilerine göre de Türkiye‟de yaygın olan Ġnternet kullanım 

oranı da göz önünde bulundurulduğunda yapılan bu araĢtırmanın hem anne babalara, 

hem öğretmenlere hem de politika geliĢtiricilere katkı sağlayacağı beklenilmektedir. 

Ayrıca Türkiye‟de ve yurt dıĢı araĢtırmalar incelendiğinde Ġnternet bağımlılığı ve anne 

baba tutumlarının yanı sıra, aile fonksiyonları, aile Ġnternet tutumu, aile uyumu, iĢlevsel 

olmayan aile iliĢkileri, yetiĢme yaĢantıları gibi aile ile ilgili faktörlerin incelendiği 

görülmüĢtür. Bu araĢtırma, özellikle algılanan ebeveyn tutumunun kabul-ilgi alt boyutu 

ile bireyin duygusal özerklik bağımsızlığının literatürde var olan anne baba tutumları ve 

Ġnternet bağımlılığı araĢtırmalarına önemli derecede katkı sağlayacaktır. 

Sayıltılar 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin kendilerine cevaplamaları için verilen tüm 

ölçme araçlarını samimiyetle ve istekli olarak cevapladıkları varsayılmıĢtır. Bu 

araĢtırma çerçevesinde uygulanan ölçeklerin bağımlı, bağımsız ve aracı değiĢkenleri 

ölçtüğü, diğer kontrol edilemeyen değiĢkenlerin ölçme sonucunu etkilemeyeceği 

varsayılmıĢtır. 

Sınırlılıklar 

AraĢtırma 2017–2018 eğitim öğretim yılında Yozgat ili Akdağmadeni ilçesinde 

5., 6., 7. ve 8. sınıfa devam eden öğrenciler ile yapılmıĢtır. Bu sebeple araĢtırma 

sonuçları yalnızca benzer özelliklere sahip olan gruplara genellenebilir. 

AraĢtırmada anne baba tutum ölçeğinin üç alt boyutundan kabul-ilgi alt boyutu, 

duygusal özerklik ölçeğinin üç alt boyutundan bağımsızlık alt boyutu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan alt boyutlardan kabul-ilgi alt boyutu dokuz maddeye, 

bağımsızlık alt boyutu dört maddeye sahiptir. Kullanılan alt boyutların madde sayısı 

azdır. 

AraĢtırmada kullanılan ölçeklerden Anne Baba Tutum Ölçeği kabul ilgi alt 

boyutu ve Duygusal Özerklik Ölçeği bağımsızlık alt boyutu için Cronbach Alfa 
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içtutarlılık katsayıları .70 kritik değerinin altında bulunmuĢtur. Bunda madde sayılarının 

azlığı etkili olmuĢ olabilir.  

 

Tanımlar 

Ġnternet bağımlılığı. KiĢinin Ġnternet kullanımını engelleyememesi ve Ġnternet kullanımı 

konusunda kendini kontrol edememesi neticesinde; sorumluluklarını yerine getirememe 

veya erteleme, aile içi ve sosyal iliĢkilerinde, iĢ hayatında sorunlar yaĢamasına rağmen 

Ġnternet kullanımını durduramaması sonucu oluĢan bir bozukluktur (Young 2007). 

Anne baba tutumu. Anne babaların çocuk yetiĢtirirken sergilemiĢ oldukları davranıĢ ve 

tutumlar Bauramind (1991) tarafından anne baba tutumu olarak tanımlanır.  

Duygusal özerklik. Duygusal özerklik, bireyin ebeveynlerinden ve akranlarından 

duygusal olarak kopmanın, anne babası ile olan çocuksu bağlarından ayrılmalarının ve 

özgür davranmanın duyuĢsal süreci olarak nitelendirilir (Çoban, 2013; Garber ve Little, 

2001; Lamborn ve Steinberg, 1993; Steinberg, 2007; Steinberg ve Silverberg, 1986). 
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BÖLÜM II 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde, araĢtırmada belirlenen amaçları kavramsal bir çerçeve içerisinde 

tartıĢmak için Ġnternet bağımlılığı, ana-baba tutumu, duygusal özerklik kavramları ve 

bunlarla ile ilgili literatür incelenmiĢ ve bunlara ek olarak yurt içi ve yurt dıĢında 

yapılan çalıĢmalara da yer verilmiĢtir. 

Ġnternet Bağımlılığı 

Davis (2001) Ġnternet bağımlılığı kavramını iki kısma ayırmıĢtır. Birinci kısımda 

(spesifik patolojik Ġnternet kullanımı) birey Ġnterneti porno izlemek, kumar oynamak, 

çevrimiçi oyun oynamak için bir araç olarak kullanır. Burada Ġnternet kullanımı asıl 

amaca ulaĢmak için bir araçtır. Ġkinci kısım Ġnternet bağımlılığında ise (genelleĢmiĢ 

patolojik Ġnternet kullanımı) Ġnternet kullanımı bir takım amaca ulaĢmaktan ziyade 

Ġnternet kullanımının kendisi bir amaç olmuĢtur. Burada birey için önemli olan Ġnterneti 

kullanıp içeriğe ulaĢmak değil, Ġnternetin kendisidir. Arısoy (2009) ise Ġnternet 

bağımlılığını; Ġnterneti gereğinden fazla kullanımın engellenememesi, Ġnternette 

geçirilen vaktin zamanla artması, Ġnternet kullanılmadan geçen zamanın önemsiz 

görülmesi ve Ġnternet kullanımı yapılmadığı zamanlarda aĢırı öfke durumu, gerginlik 

durumunun oluĢması olarak tanımlar. 

Ġnternet bağımlılığı kavramını ilk kez 1996 yılında Ivan Golberg tarafından 

kullanılmıĢtır. Ivan Goldberg Mental Hastalıkların TeĢhis ve Ġstatistiği El Kitabı‟na 

(DSM IV-TR)  dayanan uyarlama kriterlerini birkaç arkadaĢına elektronik posta olarak 

gönderdiğinde bir Ģaka olarak düĢünmüĢtür. Bu elektronik postanın üzerine bazı 

arkadaĢlarının Goldberg‟e Ġnternete bağımlı olduklarını itiraf etmeleriyle Goldberg 

ĢaĢırmıĢtır. Ivan Goldberg Ġnternet bağımlılığını kavramını ileri sürdüğünde ciddi 

olmasa da, bu terim Ģu an da pek çok araĢtırmacı tarafından yaygın bir biçimde 

kullanılmaktadır (Kirallo, 2005). 

Ġnternet bağımlılığı kavramı ile ilgili literatür incelendiğinde; patolojik Ġnternet 

kullanımı, sorunlu Ġnternet kullanımı, aĢırı Ġnternet kullanımı, Ġnternetin kötüye 

kullanımı, Ġnternet kullanım bozukluğu, siber bağımlılık, kompülsif Ġnternet kullanımı, 

kavramlarının da Ġnternet bağımlılığı kavramının yerine kullanıldığı görülür. Fakat bu 
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kavramlar arasında bazı farklılıklar bulunmaktadır. Örneğin; sorunlu Ġnternet kullanımı, 

bireyin yaĢamında Ġnternet kullanımından ötürü psikolojik, sosyolojik, iĢ ve okul 

yaĢamında zorluklarla karĢılaĢmasını ifade ederken; Ġnternetin kötüye kullanımı ise 

hepsi de çevrimiçi olarak gerçekleĢen oyun, sohbet, kumar, alıĢveriĢ, pornografi ve 

suçları kapsar. AĢırı Ġnternet kullanan kiĢilerin ille de bağımlı olmayabilecekleri sadece 

planlanandan daha uzun süre Ġnternette kaldıkları belirtilir. (Ögel, 2014). Bu 

araĢtırmada bireyin sorunlu Ġnternet kullanımından dolayı ortaya çıkan Ġnternet 

bağımlılığı kavramı ele alınacaktır. Sorunlu Ġnternet kullanımının bireyde var 

olduğunun söylenebilmesi için de Ġnternet bağımlılığı ile ilgili araĢtırmacıların 

yaklaĢımları incelenecektir.  

Ġnternet Bağımlılığı ile Ġlgili YaklaĢımlar 

Ġnternet bağımlılığı kavramı ile ilgili, araĢtırmacılar çeĢitli görüĢler ortaya 

koymuĢlardır. Ġnternet kullanıcılarının hangi durumlarda bağımlı sayılabileceğine dair 

kendi kriterlerini sunmuĢlardır. Bunlardan bazıları aĢağıda özetlenmiĢtir. 

Young’un İnternet bağımlılığı ile ilgili görüşleri. Young‟a (1996) göre Ġnternet bağımlıları 

çeĢitli dürtü kontrol bozuklukları gösterirler ve Ġnternet kumara benzer Ģekilde bağımlılık 

yaratır. Fakat DSM IV„te tanımlanan bağımlılık ölçütleri sadece kimyasal maddeler için 

belirlenmiĢtir ve davranıĢsal bağımlılıkları içermez. Kimyasal olmayan davranıĢsal 

bağımlılıklar DSM IV„te „‟dürtü kontrol bozuklukları‟‟ olarak değerlendirildiğinden; 

Young, herhangi bir madde kötüye kullanımını içermeyen Ġnternet bağımlılığına en yakın 

bozukluğun DSM IV„te dürtü kontrol bozuklukları baĢlığı altında yer alan „‟patolojik 

kumar oynama‟‟ olduğunu söyler. Young tarafından geliĢtirilen tanı ölçütleri birçok 

araĢtırmacı tarafından kullanılır. Young (1996) tarafından ortaya koyulan tanı ölçütlerine 

göre kiĢinin belirlenen sekiz ölçütten beĢini yaĢaması kiĢinin Ġnternet bağımlısı olduğunu 

gösterir. Bu ölçütler Ģunlardır (akt. Arısoy, 2009): 

a. Zihnini Ġnternet ve Ġnternet kullanımı ile doldurmak, sürekli Ġnternet kullandığını, 

Ġnternette yapacağı etkinlikleri düĢünme, 

b. Ġnternet kullanımına doymak için kullanım oranının giderek artması,  

c. Ġnternet kullanımını sınırlama ya da terk etme konusunda baĢarısız giriĢimlerin 

meydana gelmesi, 
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d. Ġnternet kullanımının azaltılması ya da tamamen kesilmesi durumunda huzursuzluk, 

çökkünlük, kızgınlık veya rahatsızlık durumlarının hissedilmesi,  

e. Planlanan süreden daha fazla Ġnternette kalma,  

f. AĢırı Ġnternet kullanımı sebebiyle sosyal sorunlar yaĢama, sorumluluklarını yerine 

getirmeme,  

g. Ġnternet kullanım süresi ile ilgili aile bireylerine, terapiste veya baĢkalarına yalan 

söyleme,  

h. Ġnterneti kullanım amacının var olan problemlerden kaçmak ya da o an için sahip 

olunan kiĢide sıkıntıya sebep olan negatif duygulardan kurtulmak ya da bunların 

etkilerini aza indirgemek için kullanma. 

Goldberg de Ġnternet bağımlılığı ile ilgili araĢtırma yapan araĢtırmacılardandır. 

Goldberg‟in de Ġnternet bağımlılığına yönelik belirlemiĢ olduğu tanı kriterleri 

mevcuttur. Ortaya koymuĢ olduğu tanı ölçütleri de Young‟un tanı ölçütlerine 

benzemektedir (Dinç, 2010). 

Goldberg’in İnternet bağımlılığı ile ilgili görüşleri. Goldberg„e göre (1996) bireye Ġnternet 

bağımlısı tanısı koyabilmek için aĢağıda belirtilen semptomların üç ya da daha fazlasının 

12 aylık bir zaman dilimi içerisinde meydana gelmesi gerekir. Ayrıca kiĢide fizyolojik ya 

da psikolojik olarak belirgin bir rahatsızlığa sebep olan aĢırı bir Ġnternet kullanımının 

bulunması gereklidir (akt. Dinç, 2010; DiNicola, 2004; Esen, 2010).  

a. AĢağıdakilerden biriyle tanımlanan tolerans geliĢimi:  

o Yeterli doyuma ulaĢmak, tam keyif almak için Ġnternet baĢında harcanan zamanın gözle 

görülür bir oranda artmıĢ olması,  

o Ġnternet kullanım süresinin aynı düzeyde seyrediyor olmasına karĢın kullanıcının bu 

durumundan aldığı mutlulukta azalma olması. 

b. KiĢide uzun vadeli Ġnternet kullanımı sonucunda aĢağıda belirtilen maddelerden en az 

iki tanesinin en geç otuz gün içerisinde meydana gelmesi ve kiĢilerin aĢağıda sayılan 

nedenlerden ötürü iĢ yaĢamında, sosyal hayatında ve kiĢinin hayatında önem arz eden 

kısımlarda problem yaĢaması: 
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o Tutarsız aĢırı davranıĢ, 

o Bunalma hali, 

o Ġnternet ortamında neler bulunduğu hakkında obsesif fikirler, 

o Ġnternet ile alakalı fantezilere ve hayallere sahip olma, 

o Farkında olarak veya farkında olmadan Ġnterneti kullanmadığı halde Ġnternet 

kullanıyormuĢ gibi klavyeye basma ya da fare (Mouse) ile oynama, 

o Ġnternete ya da Ġnternet benzeri servisleri kullanarak var olan problemlerden kaçma ya 

da problemleri görmezden gelme, 

c. Planlanandan daha uzun süre Ġnternet kullanımının olması, 

d. Ġnterneti tamamen terk etmek ya da sınırlandırmak için istek olması fakat ortaya 

konan çabaların boĢa çıkması, 

e. Ġnternet ile ilgili faaliyetlere aĢırı vakit ayrılması. Örneğin; Ġnternet içeriğine sahip 

kitaplar satın almak, güncel Ġnternet tarayıcılarını edinmek ve kullanmak, Ġnternet 

üzerinden edinilen dosyaları düzenlemeye çalıĢmak vb.,  

f. Ġnternet kullanımı nedeniyle bireyin yaĢamında önemli gördüğü etkinliklerden 

vazgeçmesi ya da bu tarz etkinliklerin azaltılması,  

g. Ġnternet kullanımının sebep olduğu bilindiği fiziksel, sosyal, mesleki veya psikolojik 

açıdan olumsuzluklara örneğin; yeterince uyuyamama, eĢler arası sıkıntılar, iĢe ve 

randevulara zamanında gidememe, sahip olunan mesleğin gerekliliklerini ihmalde 

bulunma, vb. rağmen çok fazla Ġnternet kullanımının sürdürülmesi.  

Suler’in İnternet bağımlılığı ile ilgili görüşleri. Suler (1996), Time-Warner„s Palace 

baĢlıklı çalıĢması sırasında Ġnternetin neden bu kadar bağımlılık yapıcı olduğu sorusuna 

yönelik olarak kendi fikirlerini üretmiĢtir. Suler (1996) problemli Ġnternet kullanımını, 

uzun dönemde insanları mutsuz eden, insanların hayatına zarar veren ve insanların 

ihtiyaçlarını hiçbir Ģekilde karĢılamayan Ģey olarak tanımlar. Ġnternetteki çevrimiçi 

etkileĢimlerin, Maslow‟un ihtiyaçlar hiyerarĢisindeki basamaklara karĢılık geldiğini 

söyleyen Suler (1999) sağlıklı ve problemli Ġnternet kullanımının farkını yapabilmek 

için sekiz faktör belirlemiĢtir: 
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a. Ġnternette gerçekleĢtirilen faaliyetin bireyin hangi tür gerekliliklerini karĢıladığı ve bu 

gerekliliklerinin sayısı; kiĢiler Ġnternette çeĢitli içsel, dıĢsal, çevresel ihtiyaçlarını 

gidermeye çalıĢıyor olabilir. KiĢilerin bu ihtiyaç sayıları arttıkça Ġnternetin kullanıcı için 

gerekliliği ve Ġnternete verdiği değer de o oranda artar. KiĢi Ġnternet kullanımı ile 

fiziksel, sosyal, psikolojik ya da manevi gerekliliklerini karĢılayabiliyorsa Ġnternet bu 

kiĢiler için hayatta öncelik arz edecektir.  

b. DoyurulmamıĢ ihtiyaçların derininde bulunan yoksunluğun düzeyi; kiĢiler bastırılan 

ya da görmezden gelinen ihtiyaçlarını karĢılamak için baĢka yollar ararlar. Ġnternet iĢte 

bu bastırılan veya görmezden gelinen ihtiyaçların daha kolay karĢılanabildiği yerdir. 

Ġnternet ile her an her Ģeye çabuk ulaĢabiliyor olmak kiĢinin daha önceden 

önemsenmeyen ya da bastırılan ihtiyaçlarını karĢılayabilmesine olanak sağlamaktadır. 

c. Ġnternet aktivitesinin türü; içerisinde birden fazla etkinliği barındırabilen Ġnternetteki 

etkinlik türleri de kullanıcı tarafından cazip görülür. Örneğin kiĢi hem sosyal ortamda 

bulunuyor, hem müzik dinleyebiliyor, hem de yapması gereken iĢleri yapabiliyorsa bu 

kullanıcı için cazip görülür. 

d. Ġnternetin kullanıcının gerçek hayattaki iĢlevselliğine etkisi; kullanıcının gerçek 

hayatta ki iĢlevselliğini çevresiyle olan iletiĢimi, fiziksel sağlığı olarak değerlendirirsek 

Ġnternet kullanımına bağlı olarak bu alanlardaki iĢlevselliğinin bozulması ve bu 

bozulmanın boyutu patolojinin ne derecede önemli olduğunu gösterir.   

e. Bunaltıya dair öznel duygular; kullanıcının hem gündelik yaĢamında hem de Ġnternet 

aktivitelerinde hissetmiĢ olduğu; sinirlilik, çaresizlik, yalnızlık, umutların tükenmesi, 

ötekileĢme gibi hislerinde artıĢ olması sağlıksız ve uygun olmayan Ġnternet kullanımının 

dikkat çekici semptomları olabilir.  

f. Ġhtiyaçlar hakkında bilinç düzeyindeki farkındalık; kullanıcı Ġnterneti ne için 

kullandığı bilincini aktif tuttuğu müddetçe bilinçdıĢı Ġnternet kullanımı durumuna karĢı 

gücünü daha az kaybeder. Suler„e (1999) göre birey gerçekleĢtirdiği Ġnternet 

faaliyetlerinin atında yatan karĢılanmamıĢ ihtiyaçlarının farkında olmalı ve bu 

faaliyetlerle ilgili yaĢamıĢ olduğu çatıĢma ve yoksunluk problemini ortadan 

kaldırmalıdır. Ġnternet kullanıcısı Ġnterneti kullanırken bilinci aktif olmalı ve o an neden 

buna ihtiyaç duyduğunu düĢünüp bunun üstesinden gelmelidir. 
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g. Tecrübe ve Ġnternet ortamına katılma süreci; Ġnternetin dünyasına dahil olan yeni 

kullanıcılar Ġnternetin sunduğu olanakları çok etkili bularak, kendilerini Ġnternet 

etkinliklerine kaptırabilir. Ġnternet kullanıcıları bu konuda tecrübe edindikçe, Ġnternette 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu faaliyetlerin aslında gerçek hayatta maddi ve manevi 

ihtiyaçlarını gidermediğini ve Ġnternetin göz alıcı durumunun zamanla ortadan 

kaktığının fark ederler. Ġnternet kullanımı ile ilgili tecrübe çoğunlukla kullanıcıların, bu 

cezp edici etkinliklerin oluĢturduğu tehlikenin farkına varmalarını sağlar. Ġnternet 

ortamı ile yeni tanıĢan birey ilk baĢlarda gereksinimlerine cevap bulabildiğini düĢünür. 

Fakat Ġnterneti kullanma ile yani deneyim elde etme ile aslında bu gereksinimlerin 

karĢılanmadığını fark eder. Ġnternetin kiĢi üzerindeki çekiciliği bu sayede azalmıĢ olur. 

h. Ġçinde bulunduğumuz hayat ile sanal ortam arasındaki balans ve bütünleĢme; kiĢinin 

sağlığına zarar vermeyen Ġnternet kullanımında Ġnternet aktiviteleri ile içinde yaĢanılan 

zahiri dünya iliĢkileri bütünleĢmiĢtir. Ġnternet ortamındaki aktiviteler gerçek yaĢama 

getirilebilir ya da gerçek yaĢamdaki sosyal iliĢkiler Ġnternet ortamında sürdürülebilir. 

Patolojik Ġnternet kullanımında ise bu durum tam tersidir yani gerçek hayattan tamamen 

soyutlanmıĢ bir Ġnternet ortamı söz konusudur. 

Beard ve Wolf’ün İnternet bağımlılığı ile ilgili görüşleri. Young belirlemiĢ 

olduğu tanı ölçütlerini Beard ve Wolf (2001) düzenlemiĢ ve geliĢtirmiĢlerdir. Young‟un 

kriterlerde problem olarak;  ne kadar nesnel ve ne kadar kendini anlatmaya dayalı 

olduğunu ve bunun birey tarafından kabul edilebilir ya da inkâr edilebilir olduğunu yani 

subjektif olduğunu dile getirmiĢler ve bunun da tanıyı koymada kesinliği azaltacağını 

söylemiĢlerdir. Bireyin de bu değerlendirmede gerçekçi olamayabileceğini 

belirtmiĢlerdir. Belirlenen kriterlerin daha net olması gerektiğini söylerler. Bundan 

dolayı Young„un belirlediği sekiz kıstası iki baĢlıkta bir araya getirmiĢ, ilk beĢ kriteri 

Ġnternet kullanım iĢlevselliği olarak adlandırmıĢlardır. Ġnternet kullanımının 

iĢlevselliğine göre, bireyin belirlenmiĢ olan beĢ kıstastaki durumdan her bir tanesini 

kesinlikle yaĢaması gerekir. Geriye kalan üç kıstas ise kiĢinin Ġnternet ile meĢgul olması 

nedeniyle kiĢisel ve sosyal anlamda zarar görmesi olarak adlandırılmıĢ ve kiĢinin 

Ġnternet bağımlısı olduğunu söyleyebilmek içinse, kiĢinin bir veya birden fazlasına 

sahip olması ve bunları yaĢaması mecburidir. Buna göre yeniden düzenlenen „‟Ġnternet 

bağımlılığı‟‟ tanı ölçütleri belirlenmiĢtir. Beard ve Wolf‟e (2001) göre bireyin Ġnternet 
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bağımlısı olduğundan bahsedilebilmesi için aĢağıda yer alan beĢ ifadenin tümünün 

mutlaka yaĢanıyor olması gerekmektedir:  

a. Zihnini Ġnternet ve Ġnternet kullanımı ile doldurmak,  

b. Ġnterneti kullanımı için ayırdığı sürenin giderek artmasını isteme, 

c. Ġnternet baĢında geçirilen zamanı kısaltmaya dair gösterilen çabaların sonuçsuz 

kalması ve kiĢinin bu konuda ki baĢarısız giriĢimlerinin bulunması, 

d. Ġnternet kullanım zamanının azaltılması durumunda yoksunluk belirtileri,  

e. Ġnternet kullanımında ilk kullanım vakti ile sonraki zamanlarda Ġnternet baĢında 

geçirilen vaktin daha fazla olması ve Ġnternete bağlanma süresinde artma meydana 

gelmesi, 

AĢağıdaki ifadelerden ise en az bir tanesinin yaĢanmıĢ olması gereklidir: 

a. Ġnternetin fazla kullanılmasından dolayı sosyal iliĢkiler, okul ya da iĢle ilgili sorunlar 

yaĢama,  

b. Ġnterneti kullanmaya devam edebilmek için kiĢinin ebeveynlerine kardeĢlerine 

kısacası ailede bulunan bireylere, eğer Ġnterneti kullanma konusunda psikolojik ya da 

fiziksel yardım alıyorsa yardım aldığı doktor ya da danıĢmana ve yine sosyal 

çevresindeki insanlara yalan söyleme,  

c. Ġnternet ortamında iken duygu değiĢikliklerinin olması (umutsuzluk, suçluluk, 

anksiyete, depresyon gibi) (Beard ve Wolf, 2001). 

Beard ve Wolf Ġnternet bağımlılığı tanı ölçütlerini bu Ģekilde belirlemiĢlerdir. 

Beard ve Wolf (2001) yaptıklar bu düzenlemeler ile Young‟un geliĢtirdiği tanı 

ölçütlerini güçlendirdiğini dile getirmiĢlerdir. Ġnternet bağımlılığının belirlenmesi 

konusunda karĢılaĢılacak tüm problemlerin çözülemeyeceğini belirtmiĢlerdir. 

Ġnternet bağımlılığının fiziksel, psikososyal, biliĢsel etkileri vardır. Fiziksel 

olarak; yemek yeme düzeninde bozukluk, fiziksel aktivitelerde azalma, öz 

değerlendirme ve kiĢiler arası iliĢkilerde meydana gelen bozulmalar meydana gelir 
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(Zhou ve Tang, 2009). Psikososyal anlamda Gönül‟ün (2010) yaptığı araĢtırmaya göre 

aile bireyleri içinde Ġnternet bağımlısı olmaya meyilli birileri var ise bireyin kendisinin 

de Ġnternet bağımlısı olma riskini artırmaktadır. Ayrıca dikkat eksikliği ve hiperaktivite 

bozukluğu, sosyal fobi, hafif depresyon bozukluğu bulunan gençlerinde yine Ġnternet 

bağımlısı olma ihtimalleri yüksektir. Bununla beraber aĢırı Ġnternet kullanımının 

uykusuzluk, kiĢinin bireysel ve sosyal sorumluluklarında aksaklık meydana getireceği 

değerlendirilir. Genç bireylerde de aile içi ve sosyal iliĢkilerde olumsuz tesiri 

bulunmaktadır. Ġnternet bağımlılığının biliĢsel etkileri değerlendirildiğinde; Kubey, 

Lavin ve Barrows (2001) yaptıkları araĢtırmaya göre üniversite öğrencilerinden 

akademik baĢarısı düĢük olanların diğerlerine göre iki kat daha fazla Ġnternet kullandığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Ġnternet bağımlılığı ile kiĢinin meslek yaĢamı, akademik baĢarısı, sosyal yaĢamı 

ve aile yaĢamı arasında iliĢki mevcuttur. Meslek hayatı, kiĢinin aile hayatını, sosyal 

statüsünü, geleceğe yönelik planları açısından çok önemlidir. Ġnternetin gereğinden 

fazla kullanılması kiĢinin meslek hayatını olumsuz etkilemektedir (Young, 1996). Roth 

ve Yalom‟a göre (2012) çalıĢanlar ile iĢverenler arasında Ġnternetin kötüye kullanılması 

durumu önemli bir problemdir. Yapılan araĢtırmada 1000 iĢverenin %55‟i çalıĢanların 

Ġnterneti iĢ dıĢı kullanmalarının çalıĢma performanslarını düĢürdüğüne inanmıĢlardır. 

Yapılan baĢka bir araĢtırmada Ģirkette kullanılan Ġnternetin sadece %23‟ünün Ģirket iĢi 

için kullanıldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Karaca‟ya (2007) göre Ġnternet bağımlılığının öğrenciler üzerinde olumsuz 

etkileri vardır. Öğrencilerin alakasız sitelerde vakit geçirmesi, arkadaĢlarıyla çevrimiçi 

sohbet etmeleri ya da çevrimiçi oyunlar oynamaları akademik problemlere sebep 

olmaktadır. Fakat öğrenciler sınavlardan düĢük not almalarına rağmen Ġnterneti 

kullanmaya devam etmektedirler.  

Ġnternet bağımlılığının en fazla etkisinin olduğu alanlardan biri de bireyin sosyal 

hayatıdır (BölükbaĢ, 2003). Young‟a (1998) göre kiĢi çevrimiçi arkadaĢlığı gerçek 

hayattaki arkadaĢlığa tercih ettiği zaman sosyal olarak problem baĢlamıĢtır. Bu durumun 

sonucunda kiĢi yalnızlaĢır. Bunun yalnızlaĢma ile bireyde Ġnternet kullanımından dolayı 

suçluluk duygusu meydana gelir. Birey sınırlı vakit geçirdiği gerçek hayattaki 

arkadaĢlarına yalan söylemek zorunda kalır ve bu durumda kiĢiler arasında güven 

probleminin doğmasına sebep olur. 
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Aile Ġnternet bağımlılığının olumsuz etkisinin en geniĢ hissedildiği yerdir. AĢırı 

Ġnternet kullanımının neden olduğu olumsuz durumlar anneyi babayı çocukları ve varsa 

diğer aile büyüklerini de etkiler. Ġnternet bağımlılığı evlilik iliĢkilerine, ebeveynler 

arasındaki iliĢkiye ve ebeveynler ile çocuk arasındaki iliĢkiye önemli zararlar verir. 

Ġnternet bağımlısı ebeveyn ev içinde yapması gereken sorunlulukları erteler ya da 

yapmaz. Çocuğuyla ilgilenmek yerine bir an önce onu uyutup tekrar Ġnternet 

kullanmaya devam etmek ister (Young 1996). Bu çerçevede araĢtırmanın bir diğer 

değiĢkeni de anne baba tutumu olarak ele alınmıĢtır  

Anne Baba Tutumları 

Çocuğun sosyal deneyimlerinin baĢladığı yer olan ailede çocuğa yönelik 

davranıĢlar ve herhangi bir durumda çocuğa karĢı sergilenen tavır çocuğun ilk 

yaĢantılarını organize etmesinde önem taĢır. Henüz dıĢ dünya ile bağlantı kurmamıĢ 

olan birey aile içerisinde yaĢadığı ve gördüğü tutumlar ile kendisine bir yol belirler ve 

karĢılaĢtığı durumlarla da bu deneyimlerini uygulamaya döker. Ebeveynlerin 

çocuklarına karĢı sergilemiĢ oldukları davranıĢlar o birey için yol gösterici olur 

(Yavuzer 2016b). 

Ebeveynler farkında olarak ya da olmayarak çocuklarına karĢı birbirinden farklı 

tutumlar sergilerler. Bazı çocuklar anne babaları tarafından çok sevilmekte, bazı 

çocuklar otoritenin baskısına maruz kalmakta, bazıları ailede istenmeyen, 

önemsenmeyen çocuk olarak kabul edilmekte bazılarına ise ebeveynleri tarafından çok 

hoĢgörü, sevgi ve saygı gösterilmektedir. Çocuğa karĢı sergilenen bu tavırlar çocuğun 

hem kiĢilik, hem psikolojik hem de sosyal geliĢiminin farklılaĢmasına sebep olur  

(Yavuzer 2016b). 

Baumrind (1980), ebeveyn ve çocuk arasında var olan etkileĢimi incelemiĢ ve 

çocukları yetiĢtirip hayata hazırlama konusunda ebeveyn tutumları ile ilgili olarak dört 

boyut sunmuĢtur. Bu boyutlar Ģu Ģekilde gruplandırmıĢtır; ebeveyn kontrolü, ebeveyn-

çocuk iletiĢiminde açıklık, olgunluk beklentisi ve bakım/destek. Ġlk olarak “Ebeveyn 

Kontrolü” boyutu incelendiğinde, anne baba belli bir takım kurallar oluĢturmuĢtur ve 

anne baba tarafından oluĢturulan bu kurallara çocukların hangi derecede uymak zorunda 

kaldıklarını ortaya koymaktadır. Ebeveynler koymuĢ oldukları kuralların çocuk 

tarafından ne derecede uygulanıp uygulanmadığını denetleme durumundadır. Bir diğer 
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boyut olan “açıklık” boyutunda, ebeveynlerin bir konu hakkında verilecek kararlarda 

çocuklarının o konu ile alakalı düĢüncelerine ne derece saygı duyduklarını, 

düĢüncelerini ifade etme konusunda çocuklarını hangi düzeyde desteklediklerini ve 

teĢvik edici bir tutum benimsediklerini ve çocuklarının davranıĢlarına sınırlamalar 

getiriyorlarsa bu sınırlamamaların nedenlerinin ne olduğunu onlara açıkça ifade 

ettiklerini göstermektedir. “Olgunluk beklentisi” boyutu incelendiğinde, ebeveynlerin 

çocuklarını düĢünsel, davranıĢsal ve duygusal alanda baĢarılı olmaları için ne derecede 

desteklediklerini ve önlerini açtıklarını gösterir.  “Bakım-destek” boyutunda ise, anne 

ve babaların çocukları ile vakit geçirirken ve onlarla iletiĢim kurarken ne derece 

samimi, sevecen ve sıcak davrandıklarını gösterir. 

Çocuğun psikososyal geliĢiminde ana baba tutumu ve aile içi iliĢkiler önemli bir 

etkiye sahiptir. Bireyin sahip olduğu aile ortamının niteliği,  dengeli ve uyumlu bir 

kiĢilik yapısına sahip olması ile yakından ilgilidir. Bireyin dünyaya geldiği zamandan 

itibaren ebeveynleri ile sağladığı güven iliĢkisi ilerde toplumla kuracağı iliĢkide temel 

oluĢturur (Kuzgun ve Eldeleklioğlu, 2005). 

Kuzgun’un Ana Baba Tutum Modeli 

Türkiye‟de anne-baba tutumları üzerine ilk araĢtırmaları yapan kiĢiler Kuzgun 

(1972) ve Sipahioğlu (2002), anne baba tutumlarının sınıflandırılmasında ebeveynlerin 

çocuklarına gösterdikleri sevgiyi ve çocuklarının davranıĢları üzerinde uyguladıkları 

kontrolü esas almıĢlardır. Bu sınıflandırmaya göre Kuzgun üç tür ana baba tutumundan 

bahseder. Bu tutumlar demokratik ana-baba tutumu, ilgisiz ana-baba tutumu, otoriter 

ana-baba tutumudur. 

Demokratik ana - baba tutumu. Bu tutumu benimseyen ebeveynler çocuklarına karĢı içten 

bir sevgi ve saygı ile yaklaĢırlar. Çocuklarının fikirlerine önem verip, onların kendileri ile 

ilgili birtakım kararlar almasına olanak sağlarlar. Anne-baba ve çocuk arasındaki sözel 

iletiĢim kanalları açıktır. Hemen hemen bütün konularda çocuklarına rehberlik etmek için 

çaba sarf ederler.  

İlgisiz ana-baba tutumu. Çocuğun ilgi ve ihtiyaçlarına cevap vermeyen, onu görmezden 

gelen, çocuklarına en az seviyede sevgi veren ve onların davranıĢlarına herhangi bir 

kontrol uygulamayan ana baba tutumudur. Çocuğun sergilemiĢ olduğu davranıĢlar anne 
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baba tarafından fark edilmez. Fark edilen davranıĢlara karĢı herhangi bir geri dönüĢ de 

yapılmaz.  

Otoriter ana-baba tutumu. Bu tarz tutumda anne babalar kendi isteklerinin sorgusuz, 

tartıĢılmadan gerçekleĢmesini isterler. Beklenen davranıĢ çocuk tarafından yapılırsa sevgi 

gösterilir, yapılmazsa ceza uygulanır. Çocuk hakkındaki kararlar anne babalar tarafından 

alınır çünkü çocuk kendi kararlarını alamaz ve kendi kendini yönetip idare edemez. 

Örgün’ün Ana - Baba Tutum Modeli 

Örgün (2000) anne baba tutumlarını incelemiĢtir. Benimsenen tutumların çocuk 

üzerindeki etkilerini değerlendirmiĢtir. Ana-baba tutumlarını dört baĢlık altında 

toplamıĢtır. 

Demokratik ana-baba tutumu. Demokratik tutumu benimseyen anne babalar öncelikle 

çocuklarının düĢüncelerine önem verirler. Çocuklarının kiĢisel geliĢimini destekleyerek, 

çocuklarına karĢı samimi bir sevgi ile yaklaĢırlar. Aile içindeki tartıĢmalarda çocuklarına 

söz hakkı vererek, onların sorumluluk bilincini geliĢtirirler ve sınır koyulması gereken 

yerde katı olmayan kontrollü bir denetim sağlarlar. 

Aşırı koruyucu ve müdahaleci tutum. Bu tarzı benimseyen ana babalar çocuklarını hala 

kendilerine bağlı gibi görürler ve çocukları üzerinde kendi duygusal yoksunluklarını 

gidermek isterler. Çocuğun gerçekleĢtirmiĢ olduğu davranıĢlara müdahalede bulunulur. 

Örgün (2000)‟ e göre aĢırı koruyucu ve kollayıcı tutumu benimseyen ebeveynlerin 

çocuğun esnek düĢünce geliĢimini engellediğinin araĢtırmalarla kanıtlandığını belirtir. 

Baskıcı ve otoriter tutum. Baskıcı ve otoriter tutumda kesin sınırlar vardır. Katı disiplin 

uygulanır ve istenmeyen davranıĢ ceza ile sonuçlandırılır. Anne babanın verdiği kararlar 

sorgulanmaz ve tartıĢılmaz. Tek doğru ebeveynlerin söylediği veya yaptığıdır. Sevgi 

koĢula bağlıdır. 

Reddedici ana - baba tutumu. Bu tarzı benimseyen anne babalar çocuklarını 

umursamazlar. Çocuklarının isteklerine karĢı duyarsız davranır, onları kısıtlar, yanlıĢ 

yaptıklarında hoĢgörülü olmayan bir ceza uygularlar. Bu tarzda ebeveynler aslında 

çocuklarını kabul etmemekte ve psikolojik açıdan da onları görmezden gelmektedirler.  
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Yavuzer, (2011) çocuğun ailesiyle olan iletiĢiminin, çocuğun dünyasında büyük 

önem taĢıdığına değinerek; aile içerisinde ebeveynlerin ve çocukların birbirlerine duygu 

durumlarını ve düĢündüklerini ifade etmeleri ve yapıcı bir sözlü iletiĢim kurmalarıyla 

problemlerine yanıt bulmalarının mümkün olduğunu söyler. Aile üyeleri arasında bu 

iletiĢime sahip olunamaması; duyguların gün yüzüne çıkmaması ve sorunların 

değerlendirilip çözümlenememesi sonucuna ulaĢır ki, böyle bir aile ortamına sahip 

olunması, psiko-pedagojik yönden değerlendirildiğinde sağlıksız bir ortam olduğunu 

ifade eder. 

Yavuzer’in Ana - Baba Tutum Modeli 

Yavuzer (2016a) anne babaların çocuk yetiĢtirmede benimsemiĢ olduğu anne 

baba tutumları ile ilgili çalıĢmalar yapmıĢtır. Anne baba tutumunun çocuk üzerindeki 

etkilerini dile getirmektedir. Ayrıca çocuğun maruz kaldığı anne baba tutumunun 

etkilerinin çocuğun yaĢı ilerledikçe nasıl yansıması olacağından bahseder. Anne baba 

tutumlarını beĢ baĢlık altında toplamıĢtır. 

Baskıcı-otoriter tutum. Kısıtlayıcı ve cezalandırıcı bir tutumun benimsendiği baskıcı-

otoriter tutumda ana baba çocuğun davranıĢlarını önceden sınırları belirlenmiĢ, kesin, 

kalıplaĢmıĢ bir ölçüte göre değerlendirirler. Bu tutumu benimseyen ailelerde katı bir 

denetleme ve yargılama mevcuttur. Bu tarza sahip ailelerde ebeveynlerin söyledikleri 

mutlaka yapılmalıdır çünkü onlar en iyisini bilirler. Bu ortama sahip bir ailede yetiĢen 

bireyin herhangi bir durum karĢısında yapacakları ana babası tarafından belirlenmiĢtir. 

Bunun dıĢına çıkılmaz, bu durum kesinlikle sorgulanmaz. Sorgulama yapılmadığı için 

de aile bireyleri arasında iletiĢim olmaz ve farklı düĢüncelere yer verilmez. Bu ortamda 

yetiĢen çocuk akranları ile karĢılaĢtırıldığında sosyal geliĢim, giriĢimcilik, kendini ifade 

etme yeteneklerinin zayıf olduğu görülür. Ana baba belirledikleri sınırlar dıĢında 

davranıĢ gösterildiği takdirde öfkelerini kolaylıkla dile getirir ve ceza verirler. 

Destekleyici – yetkili ve güvenilir tutum. Anne babanın çocuğu desteklediği desteklerken 

de sınırlar koymayı ihmal etmediği, ebeveyn ile çocuk arasında sözel iletiĢim kanallarının 

açık olduğu tutum tarzıdır. Ebeveynler çocuklarına karĢı ilgilidir ve onu aktif dinleme ile 

dinlerler. Bu tarz ebeveynlik çocuğun duygu ve düĢüncelerini rahatça ifade etmesine ve 

benlik saygısının geliĢmesine olanak sağlar. Bu ebeveyn tutumun benimsendiği aile 
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ortamında yetiĢen çocuk sosyal açıdan geliĢmiĢ, özgüveni yüksek ve sorumluluğunun 

bilincinde olarak yetiĢir. 

Gevşek tutum. Ebeveynler tarafından sergilenen gevĢek tutum iki alt boyut içermektedir. 

Ġhmalkâr tutum; çocuğun gerekli ilgiyi alamadığı, anne babanın sosyal yaĢantısının 

çocuklarından daha önemli görüldüğü tutumdur. Bu tarza sahip olan ev ortamında ki çocuk 

sevgi ve ilgiye çok ihtiyaç duyarlar. Bunun neticesinde sosyal geliĢim yönünden zayıf, 

düĢük benlik saygısına sahip, özgürce davranmayı kolayca elde edemeyen bireyler yetiĢir. 

AĢırı hoĢgörülü tutumda ise; çocuğuna teslim olan, onu Ģımartan, onun her türlü 

isteklerini onaylayan, ona sınırları belli olmayan özgür bir ortam oluĢturan, çocuğunun 

istek ve davranıĢlarına karĢı dur demesi gereken yerde tam tersi bir tavır takınan anne 

babalar karĢımıza çıkar. Aslında çok ilgiliymiĢ gibi görünen bu tarz anne babalar 

çocuklarına karĢı çok az talepte bulunan ve onları kontrol etme noktasında gerçekten 

baĢarısız olan ebeveynlerdir. Bu tutuma sahip olan bir evde yetiĢen çocuk; 

benmerkezciliği artmıĢ, hep benim dediğim olsun diyen, sosyal geliĢimi zayıf bir birey 

olarak yetiĢir. Sosyal geliĢiminin zayıf olması neticesinde de akranları ile olan 

iliĢkisinde söz ve davranıĢları onaylanmayan, kabul edilmeyen ve grubun dıĢında 

tutulan bir birey olur. 

Aşırı korumacı tutum. Çocuğa olması gerekenden fazla kontrol ve özen gösterilmesi 

anlamına gelen bu tarz anne baba tutumunda; kendi iĢlerini kendisi halledebilecek yaĢta 

olan bireyin iĢleri anne babası tarafından görülür. Örneğin kendi yemeğini kendisi 

yiyebilecek olan 9-10 yaĢlarına gelmiĢ bir çocuğa hala annesinin yemek yedirmesi ya da 

yine aynı yaĢlarda olan bireyin anne babasının yanında yatması bu duruma örnek 

gösterilebilir. AĢırı korumacı tutuma sahip ebeveynlerin bulunduğu ortamda yetiĢen 

çocuğun toplumsal geliĢimi engellenmiĢ, özsaygısı düĢük olur ki bu da onun arkadaĢlık 

iliĢkilerini olumsuz etkileyebilir ve arkadaĢları tarafından dıĢlanmasına sebep olabilir. 

Tutarsız ve kararsız tutum. Tutarsız ve kararsız tutumun uygulandığı evde yetiĢen bir 

çocuk aynı davranıĢı sergilediğinde bir keresinde ödüllendirilip diğerinde cezalandırılır. 

Bununla beraber aynı davranıĢ anne ve babası tarafından farklı değerlendirilir. Bunu 

sonucunda da çocuk davranıĢının uygun olup olmadığını anlayamaz. ĠĢte bu Ģekilde çocuğa 

sergilenen farklı tutumlar çocuğun davranıĢlarına rehberlik edecek dengeli değer ve 

yargılarının meydana gelmesini engeller. 
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Yavuzer (2016c) anne baba tutumlarının çocukların hem kiĢilik geliĢiminde hem 

de psikososyal geliĢiminde etkili olduğunu söyler. Yılmazer (2007) araĢtırmasında 

algılanan anne baba tutumları ile özerklik geliĢimi ve okul baĢarası arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonunca göre duygusal özerklik kazanılmasında en etkili 

tutumun demokratik anne baba tutumu olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu kapsamda 

araĢtırmanın bir diğer değiĢkeni de duygusal özerklik olarak belirlenmiĢtir. 
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Duygusal Özerklik 

Türk Dil Kurumu Bilim Sanat Sözlüğü „‟özerkliği‟‟; “Yönetim bakımından dıĢ 

denetimden bağımsız olma ve kiĢinin, kendi davranıĢlarını düzenleme ve bu 

davranıĢlara yön verme konusunda bir ölçüde bağımsız oluĢu” olarak tanımlar 

(27.01.2017 eriĢim tarihi). Özerklik kavramı pek çok araĢtırmacı tarafından 

değerlendirilmiĢtir. Erikson özerkliği iki-üç yaĢ döneminde ele almıĢtır. Erikson‟a göre 

iki-üç yaĢ, özerkliğe karĢı utanç ve kuĢku dönemidir ve bu yaĢta çocuk motor ve dil 

geliĢimi açısından kendinin davranıĢlarının farkına varmaya, kendi iradesini kontrol 

etmeye baĢlar. Tuvalet eğitimi almaya, kas kontrolü sağlamaya ve kaba motor becerileri 

bakımından geliĢmeye baĢlar (Yavuzer, 2005). Erikson bu dönemlerin birbirlerini 

tamamlayıcı özellikleri olduğu söyler ve özerkliğe karĢı utanç ve kuĢku dönemini baĢarı 

ile atlatan bireyin ergenlikte olumlu kimlik oluĢturacağını dile getirir (Kroger, 1996).  

Steinberg  (2007)  özerkliği; üçe ayırarak duygusal özerklik, davranıĢsal özerklik 

ve değer özerkliği olarak ele almıĢtır. Değer özerkliği baĢkalarının istekleriyle uyuĢmak 

için baskılara basit biçimde direnmekten çok, ergenlerin ahlaki, siyasi, ideolojik ve 

dinle ilgili konularda düĢünmeler ve karar vermeleri ile tanımlanır. Ergenin artan 

biliĢsel becerileri aracılığıyla belirli ideolojik temellerde anlam kazanan değerler ve 

düĢünceler değer özerkliğidir. Ġkinci boyut olan davranıĢsal özerklik, bağımsız kararlar 

alma ve onlara uyma kapasitesini karĢılamaktadır. DavranıĢsal özerklik kiĢinin kendi 

davranıĢları üzerinde kontrol kurmaya baĢlaması ile ortaya çıkar. Daha gerçekçi ve 

uygun davranabilmek için gerektiğinde yardım istemek ve iĢbirliği yapmak davranıĢsal 

özerkliği ifade etmektedir. Duygusal özerkliği ise ebeveynlerden duygusal olarak 

bağımsızlaĢmaya baĢlama olarak belirtmiĢtir. 

Steinberg ve Silverberg (1986) duygusal özerklik boyutunun ergenliğin baĢında 

baĢlayıp genç yetiĢkinliğe kadar sürdüğünü dile getirirler. Duygusal özerklik 

ebeveynleri idealleĢtirmeme, ebeveyni bir birey olarak görme, bağımsızlık ve 

bireyleĢme olmak üzere dört alt boyuttan oluĢur. Ebeveyni idealleĢtirmeme boyutunda 

çocuk anne babasının hata yapabileceğini düĢünür ve anne babası ile aynı görüĢte 

olmayabileceğini kavrar (Çoban, 2013; Levpuscek, 2006; Steinberg ve Silverberg, 

1986). Ebeveyni birey olarak görme boyutunda; ebeveynlerini sadece ebeveyn olarak 

değil bunun dıĢında bir insan olarak görebilmeleri durumudur (Steinberg ve Silverberg 

1986). BireyleĢme boyutu bireyin yapmıĢ olduğu seçimin ve göstermiĢ olduğu 
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davranıĢın sorumluluğunu üstlenmekle ilgilidir (Steinberg, 2007). Bağımsızlık 

(ebeveynden bağımsızlaĢma) boyutu ise bireyin ebeveyni ile kurmuĢ olduğu çocuksu 

bağından ayrılması, bu çocuksu bağı terk etmesi, duygusal anlama ebeveynden 

ayrılması bağımsızlaĢması durumudur (Çoban, 2013; Garber ve Little, 2001; Lamborn 

ve Steinberg, 1993; Steinberg, 2007; Steinberg ve Silverberg, 1986). 

Stanly Hall duygusal özerkliği, ergenlik döneminde meydana gelen sarsıntıların 

nedenini bireyin anne-babasından ayrılma ihtiyacı olarak dile getirir. Anna Freud‟un 

(1958) psikoanalitik kuramı duygusal özerklikle ilgili olarak ortaya konulan çalıĢmaları 

etkilemiĢtir. A. Freud‟a göre çocuklukta yaĢanılan oedipal duygularla baĢ etmek için 

çocuklar ebeveynlerden uzaklaĢma yolunu seçerler. Psikoanalitik yaklaĢıma göre 

ergenin aile bağlarından ve kontrolünden uzaklaĢmasının nedeninin özerklik olduğunu 

belirtir. Ergenler aileden duygusal olarak aileden ayrılmayla aile üyelerinden boĢalan 

yere aile dıĢında bulunan kiĢilerden kendisi ile özdeĢim kurup aynı frekansı 

sağlayabileceği kiĢileri ararlar. 

KağıtçıbaĢı (2005) özerkliği baĢkalarından ayrıĢma olarak kavramsallaĢtırmıĢtır. 

KağıtçıbaĢı çocuk yetiĢtirme stillerinin aile yapısı ve aile içi etkileĢim örüntülerinden 

etkilendiğini belirtir. Aile içi sıkı etkileĢim örüntülerinin yanı sıra bağımsızlık 

desteklenmeye baĢlanmıĢtır. Bu model hem özerkliğe hem de iliĢkililiğe önem verdiği 

gibi bu iki önemli gereksinimi de bir araya getirmiĢtir. Bu tip ailelerde sıkı iliĢkilere 

sahip olmak önemlidir fakat değiĢen yaĢam stilleri çocuklarda özerklik geliĢtirmenin 

önemli olduğunu ortaya koyar.  

Noom (1999) özerklik kavramının üç boyut içerdiğini söyler. Bu boyutlar 

davranıĢsal özerklik, iĢlevsel özerklik ve duygusal özerkliktir. DavranıĢsal özerklik; 

bireyin sergilemiĢ olduğu davranıĢları aktif bir biçimde düzenleyebilmesini ifade eder. 

Zihinsel bir süreç olarak nitelendirilen davranıĢsal özerklik kavramı alternatifler 

belirlemek, karar vermek ve belirlenen amaçlara ulaĢmak olarak adlandırılmıĢtır. 

ĠĢlevsel özerklik, bireyin belirlemiĢ olduğu hedeflerine varmak için farklı yaklaĢımlar 

arasında denge kurabileceği bir görev üstlenebilmesidir. ĠĢlevsel özerklik yeterlilik 

algısı ile kontrol algısı arasında bir denge kurabilmeyi gerektirir. KiĢinin hedeflerine 

ulaĢmada değiĢik stratejiler üretme yeteneği olarak tanımlanır. Noom‟un ortaya 

koyduğu üçüncü boyut olan duygusal özerklik ise gençlik dönemindeki bireyin arkadaĢ 

çevresinden ve ebeveynlerinden duygusal olarak ayrılması, özgürleĢmesi ve 
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bağımsızlaĢması demektir. Çocuklar zaman geçtikçe kendi düĢünce ve duygularının 

farkında olmaya baĢlarlar. Çocukların sahip olduğu bu duygu ve düĢünceler diğer 

insanlarınkinden farklı, bağımsız ve kendilerine aittir.  

Ryan ve Lynch (1989) yaptıkları ilk araĢtırmada duygusal özerklik ile aileye 

duyulan güven iliĢkisi ve aile üyelerinden duygusal olarak yararlanma arasında negatif 

yönlü iliĢki bulmuĢlardır. Ġkinci araĢtırmada duygusal özerklik ile ebeveyn kabulü 

arasında negatif yönlü iliĢki ve üçüncü araĢtırmalarında ise duygusal özerkliğin, anne-

baba kabulü ve bağımsızlık desteği arasında negatif yönlü bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Çelik (2015) yaptığı araĢtırmada algılanan ebeveyn kontrolünde artma 

oldukça duygusal özerliğin bu durumdan olumsuz etkilendiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Ayrıca GüneĢ (2018), araĢtırmasında akıllı telefon bağımlılığı ile duygusal özerklik 

arasında pozitif yönlü iliĢki olduğunu ortaya koyar.  Bu çalıĢmalar değerlendirildiğinde 

duygusal özerklik kavramının, hem algılanan anne baba tutumları hem de Ġnternet 

bağımlılığı ile iliĢkili olduğu sonucuna ulaĢılır. 

Anne Baba Tutumu ve Ġnternet Bağımlılığı ile Ġlgili Türkiye’de ve Yurt DıĢında 

Yapılan ÇalıĢmalar 

Anne baba tutumları ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢki hakkında 

araĢtırmalar mevcuttur. Ülkemizde yapılan araĢtırmalarda da Ġnternet bağımlılığı ve 

anne baba tutumlarının yanı sıra, aile fonksiyonları, aile Ġnternet tutumu gibi aile ile 

ilgili değiĢkenlere yer verilmiĢtir. Bununla birlikte ülkemizde Ġnternet bağımlılığı ve 

anne baba tutumlarının birlikte çalıĢıldığı çalıĢmaların son yıllarda ivme kazandığı da 

söylenebilir. 

Anne Baba Tutumu ve Ġnternet Bağımlılığı Ġle Ġlgili Türkiye’de Yapılan 

ÇalıĢmalar 

Bayraktar (2001), çalıĢmasını Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyet‟inde 12-17 yaĢ 

arası öğrenciler ile gerçekleĢtirmiĢtir. Ġnternetin ergen geliĢimindeki rolünü incelemek 

istemiĢtir. Yapılan araĢtırma neticesinde araĢtırmaya katılan 12-17 yaĢ arası bireylerin, 

%1.1‟inin Ġnternete bağımlı olduğu görülmüĢtür.  

Cengizhan (2005), Marmara Üniversitesi bilgisayar öğretim teknolojileri eğitimi 

bölümünde öğrenim görmekte olan üniversite öğrencileri ile bir çalıĢma 
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gerçekleĢtirmiĢtir. Yapılan çalıĢmanın sonuçlarına göre, Ġnternet kullanımından dolayı 

yaĢamıĢ oldukları olumsuz durumlar kendilerine sorulduğunda; zamanın boĢa 

geçirilmesi, önemsiz iĢler için zamanını hiçe sayma gibi sebepleri bulunduğu cevabını 

vermiĢlerdir. En büyük problemin zaman olduğunu ifade etmiĢlerdir. Bunun yanında 

yapmaları gereken diğer iĢler için örneğin; ders çalıĢma, ödevler, projeler, vb. bir zaman 

dilimi ayıramadıklarını söylemiĢlerdir.  

Kurtaran (2008), Mersin ilinde, lisede eğitim öğretim faaliyetine devam eden 

öğrenciler ile gerçekleĢtirmiĢ olduğu çalıĢmada; Ġnternet kullanımını sebep olabilecek 

değiĢkenleri ele almıĢ ve yapmıĢ olduğu araĢtırmanın sonucuna göre, depresyonun 

Ġnternet kullanımı üzerinde, istatistiksel olarak anlamlı bir yordayıcı olmadığı sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Diğer değiĢkenlerden benlik saygısının Ġnternet bağımlılığı üzerinde negatif 

yönde anlamlı bir iliĢki durumu varken yalnızlığın Ġnternet bağımlılığı üzerinde pozitif 

yönde anlamlı yordayıcı olduğunu bulmuĢtur.  

Günüç (2009), yaptığı araĢtırma ile hem Türkçe Ġnternet bağımlılığı ölçeği 

geliĢtirmek istemiĢ hem de Türkiye‟de ki Ġnternet bağımlılığı profilini çıkarmayı 

amaçlamıĢtır. ÇalıĢmanın örneklemini ortaöğretim seviyesindeki öğrenciler 

oluĢturmuĢtur. AraĢtırmaya katılan öğrencilerden %10.1‟i Ġnternet bağımlısı olarak 

bulunmuĢtur. 

Çevik ve Çelikkaleli (2010) ergenlerde arkadaĢlara olan bağlılık ve Ġnternet 

bağımlılığı, katılımcıların cinsiyetlerine, anne-baba tutumlarına ve eğitim düzeylerine 

göre incelemiĢler. ÇalıĢma bulgularına göre öncelikle ergenlerin arkadaĢ bağlılığının 

Ġnternet bağımlılığı arasında pozitif yönlü ve anlamlı iliĢki olduğu belirtilmiĢtir. 

Sonrasında arkadaĢ bağlılığına iliĢkin puanların, ergenler tarafından algılanan anne-baba 

tutumlarına göre anlamlı olarak farklılaĢtığı görülmüĢtür. Ayrıca ergenlerin arkadaĢ 

bağlılıklarının, annelerin eğitim durumuna göre farklılaĢmadığı, Ġnternet 

bağımlılıklarının ise farklılaĢtığı belirlenmiĢtir. Ergenlerin babalarının eğitim durumuna 

göre ise bu durum tam tersidir. Diğer bir ifadeyle, baba eğitim durumu açısından 

Ġnternet bağımlılıkları farklılaĢmazken arkadaĢ bağlılıkları farklılık göstermiĢtir.  

Ġnan (2010) 5., 6., 7. ve 8. sınıf öğrencileri ve lise de öğrenimine devam eden 

öğrencilerin katılımıyla yaptığı çalıĢmada katılımcıların Ġnternet bağımlılığı konusunu 

farklı değiĢkenler ile iliĢkisi bakımından incelemiĢtir. Yapılan çalıĢmanın sonuçlarına 
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göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet değiĢkeni ile Ġnternet bağımlılığı puan 

ortalamaları arasında erkeklerin kız öğrencilere oranla anlamlı farklılaĢma olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Öğrencilerden anneleri yükseköğretim mezunu olanların Ġnternet 

bağımlılık seviyelerinin anlamlı Ģekilde yüksek olduğu ve annenin eğitim seviyesi 

yükseldikçe çocuğun Ġnternet bağımlılık seviyesinde artma meydana geldiği 

görülmüĢtür. Ġnternete nereden bağlanıldığı değiĢkeni açısından yapılan araĢtırma ele 

alındığında; Ġnternete bağlanılan yer ile Ġnternet bağımlılığı seviyesi puanları arasında 

anlamlı bir farklılaĢmanın olduğu ortaya çıkmıĢ, bu farkın Ġnternete evinde 

bağlananların aleyhine olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Esen (2010) „‟Ergenlerde Ġnternet Bağımlılığını Yordayan Psiko-Sosyal 

DeğiĢkenlerin Ġncelenmesi‟‟ baĢlıklı çalıĢmasında ortaöğretimde eğitim ve öğretim 

gören öğrenciler ile çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmada ergenlerin Ġnternet bağımlılığı 

değerlendirilmek istenmiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen veriler ıĢığında Ġnternet 

bağımlılığı durumunu cinsiyet değiĢkeni, algılanan akademik baĢarı değiĢkeni ve 

algılanan sosyal destek değiĢkeninin yordadığı bulunmuĢtur. 

ġahin (2011) 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin Ġnternet bağımlılık boyutlarını 

görebilmek amacıyla 7. ve 8. sınıfta öğrenimine devam eden öğrenciler ile birlikte bir 

çalıĢma yapmıĢtır. AraĢtırmaya katılım sağlayan öğrencilerden %1.3'ü Ġnternet 

bağımlısı, %14.2'si sınırda Ġnternet bağımlısı –bağımlı olma ihtimali bulunan- olduğu 

görülmüĢtür. Söz konusu araĢtırma sonuçlarına göre öğrencilerin ailelerinin ekonomik 

seviyeleri yükseldikçe Ġnternet bağımlısı olma durumlarının da yükseldiği sonucu 

çıkmıĢtır. Yine söz konusu araĢtırmaya göre Ġnternette geçirilen zaman göz önünde 

bulundurulduğunda Ġnternete bağımlı olduğu sonucu çıkan veya Ġnternet bağımlılığına 

yatkınlığı sonucuna ulaĢılan öğrencilerin Ġnterneti kullanmak için ayrılan zamanın 

Ġnternet bağımlılığı göstergesi bulunmayan öğrencilere nazaran daha fazla olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ayas ve Horzum (2013) „‟Ġlköğretim Öğrencilerinin Ġnternet Bağımlılığı ve Aile 

Ġnternet Tutumu‟‟ baĢlıklı çalıĢma gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırmanın örneklemini 

ilköğretim öğrencileri oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın sonucunda Ġnternet bağımlılığına 

sahip öğrenciler ele alındığında, bu öğrenci ailelerinin ihmalkâr Ġnternet tutumunu 

benimsediği sonucu elde edilmiĢtir.   
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Çetinkaya‟nın (2013) ilköğretim öğrencilerinin Ġnternet bağımlılığı durumunu 

incelemeyi amaçlamıĢtır. 6. 7. ve 8. sınıfa devam etmekte olan öğrenciler çalıĢmasını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Söz konusu çalıĢmaya dâhil olan öğrencilerin büyük bir kısmı birden 

fazla amacı gerçekleĢtirmek için Ġnterneti kullandığını dile getirmiĢtir.  

ĠĢleyen (2013)‟in ortaöğretim öğrencilerinin Ġnternet bağımlılığı seviyelerini 

görmek için araĢtırma yapmıĢtır. Lisede öğrenim gören öğrenciler ile araĢtırmasını 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna göre; araĢtırmaya katılan öğrencilerin % 

7„sini Ġnternet bağımlısı , % 23.2‟si bağımlı olma riski bulunan kiĢiler olduğu sonucuna 

varmıĢtır.  

Bozkur (2013) ilköğretim II. kademe (ortaokul) öğrencilerinin Ġnternet 

bağımlılıklarının cinsiyet, yaĢ, sınıf düzeyi, evde Ġnternet bağlantısı olma durumu, 

Ġnternete bağlanılan mekân, günlük Ġnternet kullanım süresi, akademik baĢarı ve aile 

katılımı değiĢkenlerine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmaya 

katılım sağlayan öğrencilerin Ġnternet bağımlılığı ölçeğinden aldıkları puanlara göre, 

öğrencilerin % 1.8‟inin (yedi kiĢi) Ġnternet bağımlısı, % 10.4‟ünün (41 kiĢi) belirti 

gösterenler (Ġnternet bağımlısı olma riski taĢıyanlar), % 87.8‟i (346 kiĢi) belirti 

göstermeyenler olduğu belirlenmiĢtir. 

Önay (2014) ergenlerde Ġnternet bağımlılığı yordayıcıları olarak anne, baba 

tutumları, iletiĢim becerisi ve yalnızlık algısını incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmaya 

bir ortaöğretim kurumunda 9. sınıfta öğrenim görmekte olan öğrenciler katılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonucunda günlük Ġnternet kullanım süresi, cinsiyet ve cep telefonunun 

olması, aylık gelir değiĢkenlerinin ergenlerde Ġnternet bağımlılığını yordadığı 

görülmüĢtür. Ġnternet kullanım düzeylerinin belirleyicisi olarak anne-baba tutumları, 

iletiĢim becerisi, yalnızlık değiĢkenleri ile Ġnternet kullanım düzeyi ile iliĢkisinin zayıf 

olduğu görülmüĢtür. Demokratik, koruyucu istekçi, otoriter anne-baba tutumu ve 

yalnızlık ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢki anlamlı bulunmuĢtur.  

Yılmaz, ġahin, Haseski ve Erol (2014) ortaöğretim öğrencilerinin ne derecede 

Ġnternet bağımlısı olduklarını ölçmek amacıyla “cinsiyet, sınıf düzeyi, öncelikli Ġnternet 

kullanım amacı ve günlük Ġnternet kullanım süresi” değiĢkenlerini ele almıĢlardır. 

ÇalıĢmanın sonucuna göre öğrencilerin Ġnternet bağımlılık düzeylerinin %17‟sinin 

düĢük, %67‟sinin orta ve %16‟sının yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin 
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Ġnternet bağımlılık düzeylerinin cinsiyet, sınıf düzeyi, öncelikli Ġnternet kullanım amacı 

ve günlük Ġnternet kullanım sürelerine göre farklılaĢtığı saptanmıĢtır.  

Özyürek ve Özkan (2015) ortaöğretimde öğrenim gören ergenlerin okula iliĢkin 

öfke düzeyleri ile algılanan ebeveyn tutumları arasındaki iliĢkiyi incelemeyi 

amaçlamıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda kız ergenlerin düĢmanca olumsuz tutumlarının ve 

inançlarının erkek ergenlere kıyasla daha yüksek olduğu, bunun yanı sıra sınıf 

düzeyinin artması ile ergenlerin okula yönelik düĢmanca olumsuz tutumlarının ve 

inançlarının arttığı görülmüĢtür. Anne babasını demokratik ve izin verici/müsamahakâr 

olarak algılayan ergenlerin, anne-babasını izin veren/ihmalkâr ve otoriter olarak 

algılayan ergenlere göre öfkelerini sosyal olarak daha kabul edilebilir davranıĢlar 

biçimde ifade ettikleri bulunmuĢtur.  

Eftekin (2015) ergenlik dönemindeki bireylerin Ġnternet bağımlılığı ile 

algıladıkları anne baba tutumları arasındaki iliĢkiyi incelemeyi amaçlamıĢtır. Yapılan 

çalıĢma ile elde edilen bulgular değerlendirildiğinde; araĢtırmaya katılan bireylerin 

Ġnternet bağımlılığı ve algılanan anne baba tutumlarının cinsiyet faktörüne göre 

farklılaĢmadığı ortaya çıkmıĢtır. Buna karĢın bireylerin sınıf düzeyi, anne eğitim 

durumu, baba eğitim durumu, aylık gelir, evde Ġnternet bağlantısının olup olmaması ve 

Ġnternete nerden bağlanıldığı faktörleri ele ile iliĢkisi analiz edildiğinde anlamlı bir 

Ģekilde farklılaĢma bulunduğu sonucu elde edilmiĢtir. AraĢtırmanın neticesine göre 

patolojik Ġnternet bağımlısı olan bireylerin oranı %9.6 olduğu görülmüĢtür.  

Tuna (2015) anne babaya bağlanma iliĢkisinin ve farklı demografik 

değiĢkenlerin Ġnternet bağımlılığını yordayıp yordamadığını incelemeyi amaçlamıĢtır. 

AraĢtırmayı 6. 7. ve 8. sınıf seviyelerinde öğrenciler ile gerçekleĢtirmiĢtir. Evden 

Ġnternete bağlanan öğrenciler toplam öğrencilerin %49.4‟ünü, cep telefonu ile Ġnternete 

bağlanan öğrenciler toplam öğrencilerin %17.7‟sini, hem evdeki Ġnterneti kullanarak 

hem de cep telefonu ile Ġnternete eriĢim sağlayan öğrenciler toplam öğrencilerin 

%25.5‟ini, Ġnternet bağlanmayı Ġnternet kafeden sağlayan öğrenciler toplam 

öğrencilerin %2.6‟sını, her yöntemi kullanarak Ġnternete bağlanan öğrenciler toplam 

öğrencilerin %4.8‟ini oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya katılan öğrencilerden Ġnterneti ders 

ya da ödev için kullanalar %16.5; ders veya ödev yapma ya da sosyal medyaya için 

kullananlar %29.9; ders çalıĢma ve oyun oynama için kullananlar %15,6; sadece sosyal 

medyaya bağlı kalmak ya da takip etmek için kullananlar %9.5; oyun oynamak ve 
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sosyal medya için kullananlar %7.4; hepsini yapmak için Ġnterneti kullananlar %21.2 

olarak bulunmuĢtur. AraĢtırmaya katılım sağlayan çocukların %78.4‟ü evinde 

bilgisayara sahiptir. Öğrencilerin Ġnterneti gün içerisinde kullanma süreleri 

incelendiğinde, %35.1‟i Ġnterneti günde bir saatten daha az, %38.5‟i günde bir-iki saat, 

%19‟u günde iki-dört saat, %5.2‟si günde dört-altı saat, %2.2‟si günde altı saat ve daha 

fazla zaman ayırmaktadır. 

Aksoy (2016) 14-18 yaĢ grubu ergenlerin Ġnternet bağımlılığının Ģema 

mekanizmaları ve baĢ etme becerileri arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığını 

belirlemeyi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada, iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢ ve 

örneklem gönüllü öğrencinin katılımı ile oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmanın bulgularına göre 

ergenlerin 18 uyumsuz Ģema ile baĢ etme becerilerinden kaçınma biçimi arasında; 

Ġnternet bağımlılığı ile Kusurluluk, Yetersiz Özdenetim ve Boyun Eğicilik ġemaları 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. 

Arslan‟nın (2017) anne babası boĢanmıĢ ve boĢanmamıĢ ergenlerin Ġnternet 

bağımlılığı düzeyleri üzerine yaptığı çalıĢmada ise Ġnternet bağımlılığının ailenin gelir 

durumu, yaĢ, babanın eğitim durumu, Ġnternete girilen zaman, boĢ zaman gibi 

değiĢkenlere göre değiĢmediği sonucu ortaya çıkmıĢ. Fakat cinsiyet, kardeĢ sayısı, anne 

babanın boĢanmıĢlık durumu, anne babanın tekrar baĢka biriyle evlenmiĢ olması 

değiĢkenlerinde anlamlı farklılık olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

Turan (2017) çalıĢmasında ergenlerde Ġnternet bağımlılığının anne baba 

tutumları açısından incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna göre bağımlılık düzeyinin 

yüksek olduğu, erkek örencilerin kız öğrencilere göre bağımlılık düzeylerinin daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca Ġnternet bağımlılığı ile anne baba tutumları 

arasında anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Yine Kılıç (2018), ergenlerde 

Ġnternet bağımlılığı ve anne baba tutumları arasındaki iliĢkileri bazı değiĢkenler 

açısından incelediği çalıĢmasında anne baba tutumları ile Ġnternet bağımlılığı arasında 

anlamlı iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 
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Anne Baba Tutumu ve Ġnternet Bağımlılığı Ġle Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan 

ÇalıĢmalar 

Lin ve Tsai (2001) genç bireylerin bilgisayar ağı ve Ġnternet bağımlılıkları 

yaklaĢımlarının iliĢkisini incelemiĢlerdir. ÇalıĢma neticesinde bu gençlerin Ġnternet 

tutumlarının Ġnternet bağımlılığı oluĢumunda etkili olduğu saptanmıĢtır. Ġnternetin fayda 

sağladığı düĢüncesindeki gençlerin, bunun aksini düĢünen gençlere göre Ġnterneti daha 

fazla kullandıkları tespit edilmiĢtir.  

Kaltiala-Heino, Lintonen ve Rimpela (2004) yaptıkları çevrimiçi anketler 

aracılığıyla psikososyal sorunlarla sonuçlanan Ġnternet bağımlılığını incelemiĢlerdir. 

ÇalıĢma örneklemini 12-18 yaĢ aralığındaki Fin ergenler oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmada ele 

alınan kriterler patolojik kumar kriterlerine benzer Ģekilde uyarlanmıĢ ve Ġnternet 

bağımlılığı olarak iĢlev gören yedi kriterden dördünün sağlandığı belirtilmiĢtir. 

Örneklemin %85‟inin Ġnterneti kullandığı belirlenmiĢtir. Bazı ergenlerde ise bağımlılık 

bozukluklarıyla karĢılaĢtırılabilir düzeyde Ġnternetle zararlı bir iliĢkiye sahip oldukları 

bulunmuĢtur. 

Park, Kim ve Cho (2008) araĢtırmalarında Güney Koreli ergenler arasında 

Ġnternet bağımlılığının görülme sıklığını ve Ġnternet bağımlılığının ailesel faktörlerle 

iliĢkisini incelemiĢlerdir. Yapılan çalıĢmanın sonucu incelendiğinde Ġnternet bağımlılığı 

durumunun algılanan ebeveyn tarzları, aile üyeleri arasında olan iletiĢim Ģekli ve aile 

içinde Ģiddet olup olmaması ile iliĢkili olduğu görülmüĢtür.  

Kim, Park ve diğerleri (2010) ergenlerin Ġnternet bağımlılığı düzeylerine göre 

yaĢam tarzı ve beslenme durumlarını ele almıĢlardır. Öğrencilerin Ġnternet bağımlılığı 

düzeyleri ile yaĢam tarzları ve beslenme alıĢkanlıkları arasındaki iliĢkiyi irdelemek için 

ki-kare testi metodu uygulanmıĢtır. Düzensiz uyku saatleriyle alkol sigara kullanımı 

oranı yüksek riskli Ġnternet kullanıcısı sınıfında olan çocuklarda diğerlerine göre daha 

fazla olarak ölçülmüĢtür. Ayrıca, yüksek riskli Ġnternet kullanıcısı olan öğrencilerde, 

iĢtah kaybı, yemek atlama ve atıĢtırma sıklığı nedeniyle düzensiz beslenme davranıĢı 

beslenmede dengesizliklere neden olabilmektedir.  

Xiuqin ve diğerleri (2010) Ġnternet bağımlılığı bozukluğu olan ve olmayan ergen 

erkeklerin kiĢilik profillerini karĢılaĢtırmayı ve Ġnternet bağımlılığı bozukluğunun belirli 
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ebeveynlik yetiĢtirme davranıĢlarıyla iliĢkili olup olmadığını incelemeyi 

amaçlamıĢlardır. Yapılan çalıĢmanın neticesinde Ġnternet bağımlısı ergenlerin 

ebeveynlik yetiĢtirme davranıĢlarını sürekli olarak aĢırı-müdahaleci, cezalandırıcı ve 

duyarlılıktan yoksun olma Ģeklinde değerlendirdikleri tespit edilmiĢtir.  

Tsitsika ve diğerleri (2011) ergenlerin Ġnternet bağımlılığında psiko-sosyal 

profilleri ve psikiyatrik durumlarının iliĢkisini incelemeyi amaçlamıĢlardır. Bu 

çalıĢmayı gerçekleĢtirmek için ergen-sağlık biriminin poliklinik ortamında bulunan 

ergenler üzerinde çalıĢmıĢlardır. Yapılan çalıĢmanın sonuçlarına göre bağımlı ergenlerin 

ebeveynlerinin boĢanma oranlarının ve düzensiz aile iliĢkisi yapısının anlamlı derecede 

yüksek olduğu bulunmuĢtur. Akademik baĢarısızlık oranı ve okula devamsızlık Ġnternet 

bağımlısı olan ergenlerde anlamlı Ģekilde yüksek bulunmuĢtur. Ġnternet bağımlısı 

ergenlerde depresyonda dâhil olmak üzere psikolojik rahatsızlıklara yakalanma riskinin 

3,89 kat daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

Kuss ve Rooij (2013) risk faktörü olarak Ġnternet bağımlılığının ergenleri baz 

alarak onların kiĢilik özellikleri ile belirli Ġnternet uygulamalarını kullanımları 

arasındaki iliĢkisini incelemeyi hedeflemiĢtir. Üç bin yüz beĢ ergen ile “Kompülsif 

Ġnternet Kullanım Ölçeği” ve “BeĢ Faktör KiĢilik Özelliği” ölçekleri kullanılarak bir 

değerlendirme yapılmıĢtır. Sonuçlar, örneklemin %3.7‟sinin Ġnternet bağımlılığı 

potansiyeli olduğunu ortaya çıkarmıĢtır. Online oyunlar ve sosyal medyanın Ġnternet 

bağımlılığı riskini artırdığı görülmüĢtür.  

Krishnamurthy ve Chetlapalli (2015) üniversite öğrencileri arasında Ġnternet 

bağımlılığı için risk faktörlerini belirleme amaçlı yaptıkları çalıĢmalarında, çok aĢamalı 

küme örneklemesi ile seçilmiĢ sekiz üniversiteden alınan veriler analiz edilmiĢtir. 

Ġnternet kullanım kalıpları ve demografik faktörleri içeren bir envanter uygulanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada 16-26 yaĢ aralığındaki üniversite öğrencileri içerisinde yer alan kadınların 

oranı %56‟dır. Yapılan tespite göre %34 ve %8 oranında hafif ve orta düzeyde Ġnternet 

bağımlılığı saptanmıĢtır. Bu sonuçlara göre üniversite öğrencilerinin Ġnternet bağımlılığı 

konusundaki savunmasızlıklarını vurgulamaktadır.  

Chen ve Gau (2016) çocuklar ve ergenlerin uyku sorunları ve Ġnternet 

bağımlılıkları arasındaki iki yönlü iliĢkileri incelemiĢlerdir. ÇalıĢma çocuk ve ergenler 

üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Modellemelerin sonuçlarına istinaden dissomnia ve 
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insomnia (uykusuzluk) durumunun Ġnternet bağımlılığı ile bağlantısı ortaya konmuĢtur. 

Ayrıca Ġnternet bağımlılarında yaĢa ve cinsiyete bakılmaksızın sirkadiyen ritim 

bozukluğu bulunduğu tespit edilmiĢtir. Bu bulgular ile uyku sorunları ve Ġnternet 

bağımlılığı için tedavi stratejilerinin değiĢiklik göstermesi gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Yurt içinde ve yurt dıĢı yapılan araĢtırmalar incelendiğinde Ġnternet bağımlılığı 

ve anne baba tutumlarının yanı sıra, aile fonksiyonları, aile Ġnternet tutumu, aile uyumu, 

iĢlevsel olmayan aile iliĢkileri, yetiĢme yaĢantıları gibi aile ile ilgili faktörlerin 

incelendiği görülmüĢtür. Mevcut araĢtırmanın, özellikle algılanan ebeveyn tutumunda 

bireyin duygusal özerklik bağımsızlığının aracı rolü literatürde var olan anne baba 

tutumları ve Ġnternet bağımlılığı araĢtırmalarına önemli derecede katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. 

Duygusal Özerklik, Ġnternet Bağımlılığı ve Anne Baba Tutumu ile Ġlgili Türkiye’de 

ve Yurt DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Ryan ve Lynch „in (1989) duygusal özerklik kavramı ile alakalı olarak üç ayrı 

çalıĢma yapmıĢlardır. Bu çalıĢmalarda, Steinberg ve Silverberg‟in 1986‟da ortaya 

koymuĢ oldukları duygusal özerklik terimini, anne babadan ayrılma ve ebeveynlerden 

bağımsızlaĢma bakımından ele almıĢlardır. YapmıĢ oldukları birinci çalıĢma genç 

ergenler üzerindedir ve duygusal özerklik, aileye duyulan güven iliĢkisi ve duygusal 

anlamda yararlanma arasında negatif yönlü iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

GerçekleĢtirdikleri ikinci çalıĢmada ortaöğretim öğrencileri ile çalıĢmıĢlardır ve bu 

çalıĢmaya göre duygusal özerklik ile ebeveyn kabulü arasında negatif yönlü iliĢki, 

algılanan aile reddi değiĢkeni ile de pozitif yönlü iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Duygusal özerkliğin bağımsızlık desteği ile iliĢkisiz olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Üçüncü çalıĢmada genç yetiĢkinler ile yapılmıĢtır; duygusal özerkliğin, anne-baba 

kabulü ve bağımsızlık desteği arasında negatif yönlü bir iliĢki bulunduğu, algılanan 

sempatiklik değiĢkeni ile pozitif yönlü iliĢkili olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

AraĢtırmaya göre „‟ayrılma‟‟ kavramının duygusal özerkliği açıklayan en mantıklı yapı 

olduğu sonucu elde edilmiĢtir. 

Duygusal özerklik ve ebeveynleri ile iliĢkilerinde hissedilen anne-baba 

desteğinin farklı farklı olduğu ergen bireylerin uyumu konusunda inceleme yapan 

Lamborn ve Steinberg (1993); Ryan ve Lynch‟ın çalıĢmalarıyla paralel sonuçlara 
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ulaĢmıĢtır. UlaĢılan bu sonuçlara göre; duygusal olarak anne baba ve aynı yaĢ 

gruplarından bağımsızlığı yüksek olan ergenlerin, diğerlerine oranla daha fazla davranıĢ 

sorunlarına sahip olduğu ve daha fazla stres ile karĢı karĢıya kaldığını dile 

getirmiĢlerdir. Ayrıca duygusal özerklik durumu yüksek olup, iliĢkisel desteği düĢük 

olan bireylerin, daha fazla içsel problem ve davranıĢ sorunları yaĢadığı, psikososyal 

geliĢim açısından daha geri ve akademik baĢarı açısından da daha yetersiz olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Fuhrman ve Holmbeck (1995), Lamborn ve Steinberg „in 1993 yılında yapmıĢ 

oldukları araĢtırmalarını sürdürmek için duygusal özerklik ile ergen uyumu, kiĢisel, aile 

içi ve kültürel birçok değiĢken arasındaki iliĢkiyi ele almıĢlardır. Lamborn ve Steinberg‟ 

in çalıĢmasıyla aynı doğrultuda bulunmasına karĢın farklı sonuçlarda ortaya çıkmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucuna göre, duygusal özerklik ile destekleyici aile içi iliĢki arasında 

pozitif yönlü iliĢki bulan önceki çalıĢmanın tam tersine, duygusal özerklik ve 

destekleyici aile içi iletiĢim değiĢkenleri arasında ile negatif yönlü iliĢki olduğu sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. 

Yılmazer (2007) ortaokul öğrencilerinin okuldaki baĢarıları, anne baba tarzları 

ve kendi özerkliklerinin geliĢimi arasındaki iliĢkileri incelemeyi amaçladığı yüksek 

lisans tez çalıĢmasında, duygusal özerklik ile davranıĢsal özerklik değiĢkenleri arasında 

pozitif yönde iliĢki, duygusal özerklik ile okul baĢarısı arasında da yine pozitif yönde 

bir iliĢki olduğuna ulaĢmıĢtır. Bunlara ek olarak yapılan çalıĢmada, kız öğrencilerin 

özerklik puanlarının erkek öğrencilerin özerklik puanlarına göre daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Deniz (2010) doktora tezi araĢtırmasında sır tutma davranıĢını, duygusal 

özerklik ve çeĢitli değiĢkenler bakımından ele almıĢtır. AraĢtırmanın sonucuna göre sır 

tutma ile duygusal özerklik ölçeğinin alt boyutlarından olan idealleĢtirmeme ve 

bireyleĢme arasında negatif iliĢki olduğunu tespit etmiĢtir.  Sır tutma davranıĢı ile 

duygusal özerkliğin diğer alt boyutu olan bağımsızlık arasında bir bağlantı olmadığı 

sonucunu bulmuĢ ve duygusal özerklik ölçeğinin toplam puanlarını incelediğinde de sır 

tutma davranıĢı ile pozitif yönde bir iliĢki olduğu sonucunu elde etmiĢtir. 

Çoban (2013), çalıĢmasında ergenlik döneminde bulunan gençlerin duygusal 

özerkliklerini yaĢ, cinsiyet, ana baba birliktelik durumları gibi farklı demografik 
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değiĢkenlere göre incelemeyi hedeflemiĢtir. Yapılan araĢtırmada cinsiyet değiĢkeni 

incelendiğinde, duygusal özerklik kavramının alt boyutlarından idealleĢtirmeme ve 

bağımsızlık alt boyutları ile anlamlı bir farklılığın olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

ĠdealleĢtirmeme alt boyutu incelendiğinde erkek ergenlerin, bağımsızlık alt boyutunda 

ise kız ergenlerin ortalama puanları diğerlerine göre daha yüksek bulunmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin yaĢ değiĢkeni incelendiğinde, on dört yaĢında bulunan 

gençlerin idealleĢtirmeme, bağımsızlık ve bireyleĢme alt boyutlarındaki ortalama 

puanları on beĢ, on altı, on yedi ve on sekiz yaĢında olan gençlere kıyasla daha yüksek 

bulunmuĢtur. BaĢka bir deyiĢle on dört yaĢında olan gençlerin duygusal özerkliklerinin 

diğer yaĢ grubunda bulunan gençlere göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Anne 

babanın birlikte olup olmadığı durumu ele alındığında, idealleĢtirmeme ve bağımsızlık 

alt boyutlarında duygusal anlamda bağımsızlığı yüksek çıkan gençlerin evlilik hayatı 

devam eden ebeveynlere sahip olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Erçevik (2014) araĢtırmasında duygusal özerklik ile algılanan sosyal destek 

arasındaki iliĢkiyi incelemeyi amaçlamıĢtır. AraĢtırmanın neticesinde duygusal özerklik 

ile algılanan sosyal destek arasında pozitif iliĢki olduğu görülmüĢtür. Ek olarak 

duygusal özerkliğin alt boyutu olan bağımsızlık ve bireyleĢme alt boyutları ile algılanan 

sosyal desteğin alt boyutları aile, arkadaĢ ve öğretmen desteği boyutları arasında da 

pozitif bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Duygusal özerkliğin idealleĢtirmeme alt 

boyutu ile algılanan sosyal desteğin aile ve öğretmen desteği alt boyutlarında pozitif 

iliĢki sonucuna ulaĢılmasına rağmen algılanan sosyal desteğin bir diğer alt boyutu olan 

arkadaĢ desteği alt boyutu arasında anlamlı bir iliĢki görülmemiĢtir.  

Sesli (2014) ortaöğretim öğrencilerinin özerklik seviyeleri, değer yönelimleri ve 

kendini ayarlama durumları arasında bulunan bağlantıyı görmek istemiĢtir. Bunun için 

yaptığı çalıĢmada özerklik ile kendini ayarlama becerisi iliĢkisi incelendiğinde 

aralarında bir iliĢkinin bulunmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Ayrıca güç, baĢarı, uyarılım, 

öz yönelim ve evrenselcilik değerleri ile duygusal özerklik arasında bir iliĢki 

bulamamıĢtır. Bunun yanında araĢtırmaya katılan kız öğrencilerin duygusal özerklik 

puanlarının, erkek öğrencilerin duygusal özerklik puanlarından daha fazla olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Çelik (2015) duygusal özerklik değiĢkeni ile empati değiĢkenini aracılık rolü 

olarak kullandığı yüksek lisans tezi araĢtırmasında hissedilen ebeveyn kontrolü ile 
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ergenin iyi oluĢu arasındaki iliĢkiyi analiz etmeyi hedeflemiĢtir. AraĢtırmanın sonucuna 

göre duygusal özerkliğin ebeveyn kontrolü ile ergen iyi oluĢ arasında var olan 

iliĢkisinde aracı rolünün olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Algılanan ebeveyn kontrolünde 

artıĢ oldukça duygusal özerkliğin olumsuz etkilendiği ve bu durumda ergenin iyi oluĢ 

halini azalttığı sonucunu bulmuĢtur. 

GüneĢ (2018) zorbalık eğilimi, duygusal özerklik ve akıllı telefon bağımlılığını 

değiĢkenlerini ele almıĢ ve araĢtırmaya katılan öğrencilerin duygusal özerklikleri ile 

akıllı telefon bağımlılık seviyeleri arasında pozitif yönlü anlamlı iliĢki olduğunu dile 

getirmiĢtir. Öğrencilerin ergenlik döneminde aileden ayrılmaya ve bağımsızlaĢmaya 

baĢladığını bu bağımsızlık ile birlikte yaĢantısında arkadaĢları ile dengeli bir iletiĢim 

bağı oluĢturamaz ise kendisini arkadaĢ grubuna dâhil etmede baĢarıyı yakalayamazsa 

kendinin dâhil olabileceği ortam arayıĢına gireceğinden bahseder. Dolayısıyla bu 

ortamında sanal ortam olduğunu söyler. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

AraĢtırma Modeli 

 Bu araĢtırma algılanan anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki 

iliĢkide bireyin duygusal özerkliği aracı rolünü incelemek amacıyla iliĢkisel tarama 

modeli temel alınarak kurgulanmıĢtır. Söz konusu tarama modeli, iki ya da daha fazla 

değiĢkenin arasındaki iliĢki durumu sonrası doğal ortamında ortaya koyulmasını amaç 

edinen araĢtırma modelidir (BaĢol, 2008). 

AraĢtırmanın bağımsız değiĢkenini anne baba tutumlarının alt boyutu olan 

kabul-ilgi alt boyutu oluĢturmaktadır. Aracı değiĢkeni duygusal özerkliğin alt boyutu 

olan bağımsızlık ve bağımlı değiĢkeni ise Ġnternet bağımlılığıdır. Söz konusu 

değiĢkenlerin analizini yapmak için Yapısal EĢitlik Modellemesi kullanılmıĢtır. Yapısal 

EĢitlik Modellemesi gözlenen ve (observed variable) örtük değiĢkenler (latent variable) 

arasındaki nedensel iliĢkilerin ve korelasyon iliĢkilerinin bir arada bulunduğu 

modellerin analiz edilmesi için kullanılan istatistiksel bir teknik olup bağımlılık 

iliĢkilerini yordamak için, varyans, kovaryans analizleri, faktör analizi ve çoklu 

regresyon gibi analizlerin birlikteliğiyle meydana gelen çok değiĢkenli bir yöntemdir 

(Tüfekçi ve Tüfekçi, 2006). ġekil 1‟de araĢtırmada test edilen model gösterilmiĢtir. 

 

ġekil 1. AraĢtırma Modeli 

  



38 

 

 

Evren ve Örneklem 

Bu araĢtırmanın örneklemini 2017-2018 eğitim-öğretim yılı Yozgat ili 

Akdağmadeni ilçesinde, ortaokul kurumlarının 5., 6., 7. ve 8. sınıflarında eğitim öğretim 

görmekte olan 495 öğrenci, evrenini ise Orta Kızılırmak Bölümü 5., 6., 7. ve 8. sınıf 

öğrencileri oluĢturmaktadır.  

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, kardeĢ sayısı, anne baba birliktelik 

durumları, ailelerinin gelir durumları, evlerinde bilgisayar bulunup bulunmama durumu, 

Ġnternete hangi araç ile bağlandıkları ve sosyal medya hesaplarının bulunup 

bulunmamalarına göre dağılımları Tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1. AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Demografik Bilgileri 

Demografik Bilgiler  N % 

Cinsiyet 
Kız 247 49.9 

Erkek 248 50.1 

KardeĢ Sayısı 

Tek Çocuk 17 3.4 

1 84 17 

2 162 32.7 

3 129 26.1 

4 56 11.3 

5 ve üstü 47 9.5 

Anne Baba Birliktelik 

Durumu 

Birlikteler 451 91.1 

BoĢandılar 24 4.9 

Annem Hayatta Değil 7 1.4 

Babam Hayatta Değil 13 2.6 

Gelir Durumu 

1400 tl ve altı 161 32.5 

1400 tl - 2000 tl 152 30.7 

2000 tl – 3000 tl 92 18.6 

3000 tl ve üstü 90 18.2 

Evlerinde Bilgisayar Bulunup 

Bulunmama Durumu 

Evet 247 49.9 

Hayır 248 50.1 

Ġnternete Bağlanılan Araç 

Cep Telefonu 328 66.3 

Bilgisayar 92 18.5 

Tablet 75 15.2 

Sosyal Medya Hesabı 

Evet 282 57 

Hayır 213 43 
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Tablo 1‟e göre: AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %49.9‟u (n=247) kız ve 

%50.1‟i (n=248) erkektir. Katılımcılardan kardeĢ sayısı bakımından incelendiğinde; iki 

kardeĢe sahip olanlar %32.7‟dir (n=162). Öğrencilerden anne babası boĢanmıĢ olanlar 

%4.8 (n=24), annesi hayatta olmayanlar %1.4 (n=7) ve babası hayatta olmayanlar 

%2.6‟lık (n=13) bir dilime tekabül etmektedir. Ayrıca katılımcıların ailelerinin 

gelirlerinin yüzdelik dilimleri incelendiğinde; 1400 lira ve altı gelire sahip olan aileler 

%32.5‟lik (n=161) dilimde ve 3001 lira ve üstü geliri sahip olan aileler ise %18.2‟lik 

(n=90) dilimde bulunmaktadır. AraĢtırmayı cevaplayan öğrencilerin %33.1‟inin (n=164) 

evinde bilgisayar bulunmaktadır. Ġnternete hangi araç ile bağlandıkları incelendiğinde; 

%66.3‟ünün (n=328) cep telefonu ile Ġnternete bağlanmakta olduğu görülmüĢtür. Son 

olarak araĢtırmaya katılan öğrencilerden %57‟sinin (n=252) sosyal medya hesabı 

bulunmaktadır. 

Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada ortaokul öğrencilerine, araĢtırmacı tarafından hazırlanan “KiĢisel 

Bilgi Formu” (Ek. 1 KiĢisel Bilgi Formu), bunun yanında; çocukların, algıladıkları anne 

baba tutumunu ölçmek için Lamborn, Mounts, Steinberg ve Dornbush (1991) tarafından 

geliĢtirilen ve Yılmaz (2000) tarafından Türkçeye uyarlanan „‟Anne-Baba Tutum 

Ölçeği‟‟ (Ek. 2 Anne Baba Tutum Ölçeği), Ġnternet bağımlılık seviyelerini öğrenmek 

için 1996 yılında Young‟un ürettiği ve Bayraktar‟ın (2001) Ġngilizceden Türkçeye 

ölçmeyi amaçladığı Ģekliye tercüme edilen “Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği” (Ek. 3 Ġnternet 

Bağımlılığı Ölçeği), duygusal özerkliklerini ölçmek için Steinberg ve Silverberg (1986) 

tarafından literatüre kazandırılan ve Türkçeye uyarlaması Deniz‟in (2010) yapmıĢ 

olduğu „‟Duygusal Özerklik Ölçeği‟‟ (Ek. 4 Duygusal Özerklik Ölçeği) kullanılmıĢtır. 
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KiĢisel Bilgi Formu 

 Bu form araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ olup, içerisinde cinsiyet, kardeĢ 

sayısı, ailede kaçıncı çocuk olduğu, aile gelir durumu ve anne baba birliktelik durumu 

gibi demografik ve evde bilgisayar olup olmadığı, Ġnternete nereden bağlandığı, hangi 

araç ile bağlandığı, sosyal medya hesabının olup olmadığı gibi değiĢkenlere yer verilen 

kiĢisel bilgi formu kullanılmıĢtır. 

Anne-Baba Tutum Ölçeği 

 Anne-Baba Tutum Ölçeği Lamborn, Mounts, Steinberg ve Dornbush (1991) 

tarafından bireylerin algıladıkları anne baba tutumlarını öğrenmek amacıyla literatüre 

kazandırılan ve Türkçeye uyarlamasının Yılmaz‟ın (2000) yapmıĢ olduğu ölçektir. 

Anne-Baba Tutum Ölçeği toplam 26 maddeye sahiptir ve üç alt boyut içermektedir. Bu 

alt boyutlar: Kabul-Ġlgi, Kontrol-Denetleme ve Psikolojik-Özerklik alt boyutlarıdır. 

Anne Baba Tutumu Ölçeği‟nin Kabul-Ġlgi alt boyutu dokuz maddeden oluĢmaktadır ve 

bireylerin anne babalarını ne kadar içten, güler yüzlü sevgi gösteren, ilgili, çocuğun 

gerçekleĢtirdiği faaliyetlere ne derece katılımcı olduğunu göstermektedir. Kontrol-

Denetleme alt boyutu sekiz madde içermektedir ve bireylerin anne babalarını ne 

seviyede kontrol edici, denetleyici olarak algıladığı ile alakalıdır. Psikolojik Özerklik alt 

boyutu da dokuz maddeden oluĢmaktadır ve anne baba tutumlarından olan demokratik 

anne baba tutumunu ne derecede uyguladığı, çocuklarının davranıĢ duygu ve 

düĢüncelerine ne derecede önem verdiği, onu fikir üretmeye teĢvik ettiği ve 

cesaretlendirdiği durum ile ilgilidir alt boyuttur (Topuksal, 2011). 

Ölçeğin orijinal halinin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları incelendiğinde 

Kabul-Ġlgi alt boyutu için .72, Kontrol-Denetleme alt boyutu .76 ve Psikolojik Özerklik 

alt boyutu için ise .82 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeği geliĢtiren araĢtırmacıların ölçekten 

elde edilen puanlara yönelik uygulamıĢ oldukları faktör analizi neticesinde üç alt boyut 

olduğu bulunmuĢtur (Yılmaz, 2000). 

Anne Baba Tutum Ölçeği‟nin Türkçeye uyarlanması aĢamasında; ölçeğin 

geliĢtircileri olan Lamborn ve diğerlerinden (1991) 1996 yılında gerekli izin alınmıĢtır. 

Ġlk aĢamada ölçek uzmanlarca Türkçeye tercüme edilmiĢ daha sonra Hacettepe 

Üniversitesi Psikoloji Bölümü öğretim üyelerine danıĢılarak Türkçeye uygun olup 
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olmadığının araĢtırılması sağlanmıĢtır. Ölçek bu haliyle ilkokul 4. Sınıfta bulunan 15-20 

öğrenciye uygulanmıĢ ve katılımcıların soruları rahatlıkla anlayabildiği görülmüĢtür. 

Türkçeye çevrilen Anne Baba Tutum Ölçeği‟nin güvenirlik değerlerinin görülmesi için 

yapılan araĢtırmada; ilköğretim seviyesinden 120 kiĢilik gruba, lise seviyesinden 120 

kiĢilik gruba ve üniversite seviyesinden 120 kiĢilik gruba gruplardaki kız ve erkek 

katılımcıların sayıları eĢit olacak Ģekilde ve 15 gün ara ile uygulanmıĢtır. Ġlköğretim 

seviyesindeki bireyler için Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları; Kabul-Ġlgi alt ölçeği 

için .60, Kontrol-Denetleme alt ölçeği için .75 ve Psikolojik Özerklik alt ölçeği için ise 

.67 olarak; lise düzeyindeki katılımcıların Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları; Kabul-

Ġlgi alt ölçeği için .70, Kontrol Denetleme alt ölçeği için .69 ve Psikolojik Özerklik alt 

ölçeği için ise .66 olarak; üniversite düzeyinde bulunan katılımcılar için ise Kabul-Ġlgi 

alt ölçeği için .73, Kontrol-Denetleme alt ölçeği için .66 ve Psikolojik Özerklik alt 

ölçeği için ise .65 olarak hesaplanmıĢtır (Yılmaz, 2000).  

Bu araĢtırmada da Anne Baba Tutum Ölçeği Cronbach Alfa değeri .68, alt 

boyutlarından olan ve bu araĢtırmada kullanılan Kabul-Ġlgi alt boyutu için Cronbach 

Alfa değeri .64; diğer alt boyut olan Psikolojik Özerklik alt boyutu Cronbach Alfa 

değeri .53 ve Kontrol-Denetleme alt boyutu Cronbach Alfa değeri ise .67 olarak 

hesaplanmıĢtır. Nunnally (1978) ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısının .70 ve 

üzeri olmasının yeterli olduğunu söyler. Tablo 5‟e göre araĢtırmada kullanılan anne 

baba tutumu Kabul-Ġlgi alt boyutu ölçeği orta güvenirlikte bir ölçektir. Bununla beraber 

Cronbach Alfa katsayı için; ölçülen yapının tek boyutlu yapıya sahip olmaması, 

maddelerin hata varyanslarının korelasyona sahip olması, bileĢenlerin paralellik 

koĢulunu sağlamaması ya da madde sayısının az olmasından güvenirlik değerlerinin 

gerçek değerinden daha düĢük değer verdiği literatürde çeĢitli çalıĢmalarla 

doğrulanmıĢtır (Cortina, 1993; Osburn, 2000). 

Ölçeğin geçerlilik değerlerinin incelenmesi aĢamasında 318 ilköğretim öğrencisi 

ile çalıĢma yapılmıĢtır. Kabul-Ġlgi alt boyutunun açıklamıĢ olduğu varyans %11.1, 

Kontrol-Denetleme alt boyutunun açıklamıĢ olduğu varyans %9.1 ve Psikolojik 

Özerklik alt boyutunun açıklamıĢ olduğu varyans ise %7.2 olduğu görülmüĢtür. Üç alt 

boyutun totalde açıklamıĢ olduğu varyans %27.4‟tür. Yapılan üç faktörlü çözüm 

analizleri neticesinde anne baba tutum ölçeğinin üç ana boyutta belirgin bir Ģekilde 

temsil edildiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bununla beraber yapılan faktör analizine göre de 
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ilköğretim ve lisede öğrenim göre öğrencilerinde ölçeğin orijinali ile aynı doğrultuda 

Anne Baba Tutum Ölçeği‟nin Kabul-Ġlgi, Kontrol-Denetleme ve Psikolojik Özerklik 

olacak biçimde üç alt boyuttan oluĢtuğu ortaya çıkmıĢtır (Yılmaz, 2000). 

Bu araĢtırma da ölçeğin geçerliliğini belirlemek için yapılan Doğrulayıcı Faktör 

Analizi sonuçlarına göre; ölçeğin model test değerinin χ2/df (1,09) olarak 

hesaplanmıĢtır. Hesaplanan bu değer mükemmel uyum ölçütleri sınırları içerisindedir. 

Uyum indeks değerleri incelendiğinde GFI (.98), CFI (.99), RMSEA (.014) ve SRMR 

(.023) olarak bulunmuĢtur. Hesaplanan bu değerlere göre DFA sonuçları mükemmel 

uyum ölçütleri sınırları içindedir.  

Anne Baba Tutum Ölçeği alt boyutlarından yalnızca Kontrol-Denetleme alt 

boyutunun baĢtan iki maddesi yedi dereceli Ģekilde cevaplanırken diğer maddeleri ise üç 

dereceli Ģekildedir. Kontrol-Denetleme ve Psikolojik Özerklik alt boyutlarında bulunan 

maddeler dörtlü Likert Ģeklindedir. Söz konusu ölçeğin Kabul-Ġlgi alt boyutu dokuz 

maddeden (1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17), Psikolojik Özerklik alt boyutu dokuz maddeden 

(2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18) ve Kontrol Denetleme alt boyutu sekiz maddeden (19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26) oluĢmaktadır. Değerlendirmede, Kabul-Ġlgi alt boyutunu 

oluĢturan tek numaralı maddeler direk alınmıĢtır, Psikolojik Özerklik alt boyutunu 

oluĢturan çift numaralı maddeler ise değerlendirmede ters puanlanır, sadece 12. madde 

tersten puanlanmaz. Kontrol-Denetleme alt boyutuna ait baĢtan iki madde „hayır‟ yanıtı 

için 7, „istediğim saate kadar‟ yanıtı için 1 olacak biçimde, 1 ile 7 puan arasında 

puanlanmıĢtır. 21. sorudan itibaren ise “hiç çaba göstermez” yanıtı için 1, “çok az çaba 

gösterir” yanıtı için 2 ve “çok çaba gösterir” yanıtı için 3 puana denk gelecek Ģekilde 

puanlanmıĢtır (Yılmaz, 2000). 
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Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği 

Yapılan çalıĢmada, öğrencilerin Ġnternet bağımlılık seviyelerinin ne düzeyde 

olduğunu görebilmek için Young tarafından 1996 yılında geliĢtirilen ve Bayraktar 

(2001) tarafından Ġngilizceden Türkçeye dönüĢtürülerek uyarlanan “Ġnternet Bağımlılığı 

Ölçeği” uygulanmıĢtır. Young DSM-IV‟ÜN “Psikoaktif Madde Bağımlılığı” ölçütlerine 

dayanarak bir „‟Tanı Anketi‟‟ oluĢturmuĢtur. Daha sonra ortaya çıkan bu “Tanı Anketi” 

geliĢtirilmiĢ ve 20 soru içeren bir “Ġnternet Bağımlılık Ölçeği” ne dönüĢtürülmüĢtür. 

Söz konusu ölçek kendi kendini değerlendirme ölçeğidir. Likert tipi bir ölçek olan 

Ġnternet Bağımlılık Ölçeği‟nde araĢtırmaya katılanlardan “Hiçbir zaman” “Nadiren” “ 

Arada sırada” “Çoğunlukla” “Çok sık” ve “Devamlı” ibarelerinden bir tanesinin 

iĢaretlenmesi istenir. Bu ibarelere sırasıyla 0, 1, 2, 3, 4 ve 5 puan verilir. Ölçeğin 

uygulanması ile katılımcıların ölçekten alabileceği maksimum puan 100‟dür. 80 puan ve 

üzeri puan alan katılımcılar “Patolojik Ġnternet Kullanıcısı” olarak nitelendirilir. 50-79 

arası puan alan katılımcılar “Sınırlı Semptom Gösterenler”, 50 puan ve 50 puan altı alan 

katılımcılar ise “Semptom Göstermeyenler” olarak nitelendirilir.  

Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği‟nin geçerlik güvenirlik çalıĢmaları incelendiğinde; 

ölçek Young tarafından ilk olarak bir test ya da anket olarak bireylerin ve ailelerin 

kendilerini değerlendirmeleri maksadıyla geliĢtirilmiĢtir. Bu sebeple söz konusu anket 

geçerlik ve güvenirlik çalıĢmasına sahip değildir. Ġnternet bağımlılığı seviyesini 

belirleme amacıyla araĢtırma yapacak olan kiĢiler Young‟un bu anketinin geçerlik 

güvenirlik araĢtırmalarını yaparak kullanmaktadırlar ( Çakır ve Horzum, 2008). 

Bayraktar (2001), Ġnternet Bağımlığı Ölçeği‟ni Ġngilizceden Türkçeye tercüme 

ederek Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Psikoloji Anabilim Dalı‟ndaki beĢ üniversite 

akademik personeline incelemeleri için vermiĢ, ölçeğin içerdiği soruları anlam 

bütünlüğünü değiĢtirmeyecek Ģekilde ve 12-17 yaĢ grubu bireylerin anlayabileceği 

biçimde uyarlamıĢtır. Türkçeye uyarladığı Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği için Cronbach 

Alfa değerini .91 olarak, Sperman-Brown değerini ise .87 hesaplamıĢtır. Bu sonuca 

göre, testin güvenilir olduğunu ifade eder. Bu sebeple Ġnternet Bağımlılığı Ölçeğinin söz 

konusu araĢtırma için ideal bir ölçüm aracı olduğuna karar verilmiĢtir. 

Bu araĢtırma çerçevesinde yapılan analizler sonucunda ölçeğin Cronbach Alfa 

değeri .90 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısının .70 ve 
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üzeri olması yeterlidir (Nunnally, 1978). Mevcut araĢtırmada bulunan Cronbach Alfa 

değerinin yeterli olduğu görülmektedir. 

Bu araĢtırma için Ġnternet bağımlılığı Doğrulayıcı Faktör Analizini göre 

x2=466.69 ve x2/df=2.81; p<.01 olarak bulunmuĢtur. Uyum indeksleri incelendiğinde 

ise RMSEA=.061, CFI=.91, GFI=.90 olduğu görülmüĢtür. Sonuçlara göre ölçeğin 

geçerli olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Duygusal Özerklik Ölçeği 

Öğrencilerin duygusal özerkliklerini öğrenmek için Steinberg ve Silverberg 

(1986) tarafından ergen bireylerin anne babalarından algıladıkları özerklik seviyelerini 

belirlemek amacıyla oluĢturulmuĢtur. Duygusal Özerklik Ölçeği dört alt boyuttan 

meydana gelir. Bu alt boyutlardan iki tanesi biliĢsel iki tanesi ise duyuĢsal alt 

boyutlardır. BiliĢsel alt boyutlar, ĠdealleĢtirmeme alt boyutu ve Anne-Babayı Birey 

Olarak Görme alt boyutu iken; duyuĢsal alt boyutlar ise Bağımsızlık alt boyutu ve 

BireyselleĢme alt boyutudur. BiliĢsel alt boyutlardan olan ĠdealleĢtirmeme alt boyutu 

beĢ madde içermektedir. Ana-Babayı Birey Olarak Görme alt boyutu ise altı madde 

içerir. DuyuĢsal alt ölçeklerden; Bağımsızlık alt boyutunda dört madde ve BireyleĢme 

alt boyutunda ise beĢ madde yer alır. Steinberg ve Silverberg ölçeğin geliĢtirilmesi için 

yaptıkları çalıĢmalarını 6., 8. ve 9. Sınıf düzeyindeki öğrencilere uygulamıĢlardır. Bu 

aĢamada yapılan Açımlayıcı Faktör Analizi sonucu, baĢlangıçta 28 maddeye sahip olan 

ölçekte madde sayısı 20 maddeye inmiĢtir. Ölçeğin yapılan güvenirlik çalıĢmasında  alt 

boyutların iç tutarlılık Cronbach Alfa katsayıları ĠdealleĢtirmeme alt boyutu için .63, 

Bağımsızlık alt boyutu için .51, BireyselleĢme alt boyutu için .60 ve Ana-Babayı Birey 

Olarak Görme alt boyutu için .61 olarak bulunmuĢ, tüm alt ölçekler için bu değer .75 

olarak bulunmuĢtur. 

Duygusal Özerklik Ölçeği‟nin Türkçeye uyarlaması, Deniz (2010) tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ölçeğin geçerlik çalıĢmalarını ortaya koymak için yapılan araĢtırma 

2009-2010 eğitim-öğretim yılında Ankara ili merkez ilçelerinde bulunan ilköğretim 8. 

sınıf ve ortaöğretimin 9., 10., 11. ve 12. sınıflarına devam etmekte olan ve 14-18 yaĢ 

aralığına sahip 720 katılımcı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu aĢamada ilk olarak yapılan 

Açımlayıcı Faktör Analizi sonucu alt boyutların belli bir düzende dağılmadığı ve Ana-

Babayı Birey Olarak Görme alt boyutunun düĢük faktör yük değerlerine sahip olduğu 
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belirlenmiĢtir. Bu sonuçlardan yola çıkarak ölçeğin üç boyutlu yapısının denenmesine 

karar verilmiĢtir. Bu aĢamadan sonra Satora-Bentler düzeltmesi kullanılarak uygulanan 

Doğrulayıcı Faktör Analizi sonucunda x2=317.14, sd=74 ve x2/sd=4.29; p<.01 olarak 

hesaplanmıĢtır. Bununla beraber x2‟nin örneklem büyüklüğünden etkilenmesinden 

dolayı diğer uyum iyiliği indeksleri de analiz edilmiĢ (RMSEA=.07, TLI=.91, CFI=.93, 

GFI=.93, SRMR=.62) ve ölçeğin Türk örnekleminde geçerli olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. 

Türk örnekleminde geçerli olduğu sonucuna ulaĢılan Duygusal Özerklik Ölçeği 

üç alt boyut içermektedir. Ölçeğin ĠdealleĢtirmeme alt boyutu beĢ maddeden (1, 3, 8, 

11, 13), Bağımsızlık alt boyutu dört maddeden (2, 4, 5, 9) ve BireyselleĢme alt boyutu 

ise beĢ maddeden (6, 7, 10, 12, 14) oluĢmaktadır. Kullanılacak ölçeğin ilk halinde 

ölçekte bulunan maddeler 4‟ten 1‟e doğru puanlanmaktadır. Fakat bu Ģekilde yapılacak 

puanlama biçiminin uygulamada zorluklara neden olacağından konunun uzmanlarının 

görüĢleri doğrultusunda, Türkçe formunda maddeler çevrilerek 1‟den 4‟e doğru 

(1=Bana hiç uygun değil, 2= Bana uygun değil, 3=Bana uygun, 4=Bana tamamen) 4‟lü 

Likert biçiminde ayarlanmıĢtır. Bununla birlikte toplam puanları elde edebilmek için 

ölçekte bulunan 4., 6., 10., 12., ve 14. maddeler tersten  puanlanmaktadır. 

Duygusal Özerklik Ölçeği‟nin güvenirlik düzeyi incelendiğinde Cronbach Alfa 

iç tutarlılık katsayısı ĠdealleĢtirmeme alt boyutu için .71 olarak hesaplanmıĢtır. 

Bağımsızlık alt boyutu için Cronbach Alfa değeri .64 olarak hesaplanmıĢtır. 

BireyselleĢme alt boyutu için ise Cronbach Alfa değeri .67 olarak hesaplanmıĢtır. 

Bu araĢtırma çerçevesinde Duygusal Özerklik Ölçeği‟nin Cronbach Alfa değeri 

.64, alt boyutlarından bu araĢtırmada kullanılan Bağımsızlık alt boyutu Cronbach Alfa 

değeri .43, ĠdealleĢtirmeme alt boyutu için Cronbach Alfa değeri .55 ve BireyleĢme alt 

boyutu için Cronbach Alfa değeri .44 olarak hesaplanmıĢtır. Nunnally (1978) ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısının .70 ve üzeri olmasının güvenirlik açısından 

yeterli olduğunu ifade eder. Bu sonuca göre duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu 

Cronbach Alfa değeri Tablo 5‟e göre düĢük güvenilirliğe sahiptir. Ölçeğin Cronbach 

Alfa değerinin düĢük çıkmasında madde sayısının az olmasının neden olabileceği alan 

yazında çeĢitli araĢtırmalarla ortaya konulmuĢtur. Ayrıca ölçülen yapının birden fazla 

boyuta sahip olması, hata varyansları arasında korelasyon bulunması da yine Cronbach 
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Alfa değerinin düĢük çıkmasına neden olduğu çeĢitli araĢtırmalarla belirtilmiĢtir 

(Cortina, 1993; Osburn, 2000).  

Bu araĢtırmada duygusal özerklik ölçeğinin bağımsızlık alt ölçeği için uygulanan 

Doğrulayıcı Faktör Analizi sonuçlarına göre; χ2=317.14 ve χ2/sd=.70;  p<.01 olarak 

bulunmuĢtur. Uyum indeksleri ise RMSEA=.00, NFI=.98, CFI=1, GFI=.99, RMR=.010 

olarak hesaplanmıĢtır. Bu sonuçlar duygusal özerklik ölçeği bağımsızlık alt ölçeğinin bu 

araĢtırma için geçerli değerlere sahip olduğu görülmüĢtür. 

Veri Toplama Süreci 

Yapılan bu araĢtırmada öncelikle ölçme araçlarını kullanabilmek için ölçme 

araçlarını geliĢtiren ve uyarlayan bilim insanlarından gerekli izinler alınmıĢtır (Ek. 5 

Ölçme Araçları Kullanım Ġzni). Ölçme araçlarının uygulanacağı Akdağmadeni Ġlçe 

Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden de gerekli izinler alındıktan sonra (Ek. 6 Milli Eğitim 

Müdürlüğü Tez ÇalıĢması AraĢtırma Ġzni) ölçme araçları araĢtırmacı tarafından ortaokul 

5., 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerine uygulanmıĢtır. Uygulama esnasında formlardaki 

sorulara verilerin cevapların yalnızca bu araĢtırma için kullanılacağı, kimseyle 

paylaĢılmayacağı, soruların samimiyetle cevaplanmasının araĢtırma için önemli olduğu 

ifade edilmiĢtir. Uygulama süresi yaklaĢık 25-30 dakika aralığında sürmüĢtür. 

Verilerin Çözümlenmesi 

AraĢtırmacı tarafından uygulanan formlarla elde edilen 516 veri SPSS (22.00)‟e 

aktarılmıĢtır. SPSS‟e aktarılan 516 verinin betimsel analizi yapıldığında On verinin 

Mahalonobis değeri 90 üzeri olduğu için (Stevens, 1996), 11 verinin ise z değerleri 

+3.29 un dıĢında olduğu için toplam 21 veri analize dâhil edilmemiĢtir. Toplam 21 veri 

çıkarıldıktan sonra kalan 495 veri ile analize devam edilmiĢtir.  

Yapısal EĢitlik Modellemesi (Anderson ve Gerbing, 1988), birçok bağımlı ve 

bağımsız değiĢken arasındaki iliĢkilerin modellenmesi ile karmaĢık bir araĢtırma 

problemini tek bir süreçte, sistematik ve kapsamlı bir Ģekilde ele almayı sağlayan 

yöntemdir. Ayrıca özellikle karmaĢık modellerin testinde sağladığı baĢarı, birçok analizi 

bir defada gerçekleĢtirebilmesi, incelenen modeldeki iliĢkiler ağına yönelik varsa yeni 

düzenlemeler ortaya koyabilmesi, aracılık ve düzenleyicilik (moderasyon) etkilerinin 

analizini kolaylaĢtırması, ölçüm hatalarını hesaba katıyor olması gibi nedenlerle birçok 
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hipotezin test edilmesinde ve yeni modellerin geliĢtirilmesi sürecinde kullanılmakta 

olan bir yöntemdir. Yapısal EĢitlik Modellemesi, Regresyon Analizine benzemenin 

yanında araĢtırmada kullanılan değiĢkenler arasındaki etkileĢimleri modelleyen, 

doğrusal olmayan durumlarda bu durumun üstesinden gelebilen, bağımsız değiĢkenler 

arasındaki korelasyonu görmeye imkan sağlayan, ölçüm hatalarını modele dâhil 

edebilen, aralarında etkileĢim bulunan ölçüm hatalarını da dikkate alan ve her biri 

birden fazla gözlenen değiĢkenle ölçülen çoklu bağımsız ve bağımlı gizli değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkaran ve bu iliĢkiyi test eden çok güçlü bir istatistiksel 

tekniktir. 

Yapısal EĢitlik Modellemesi yaklaĢımında modelde bulunan değiĢkenler 

arasındaki bütün iliĢkilerin doğrusal olduğu varsayılır. Bir modelde değiĢkenler arasında 

iki tür doğrusal iliĢki olabilir. Bunlar;  

a) Nedensel yönü belirli olan iliĢkidir. Tek yönlü oklarla gösterilir ve regresyonel 

iliĢkide olduğu gibi bir değiĢkenin diğer değiĢken üzerindeki etkisini ifade eder.  

b) Nedensel olmayan yönsüz iliĢkidir. Ġki yönlü oklarla gösterilir ve gizli değiĢkenler 

arasındaki korelasyonlara karĢılık gelir. Bu durumda etkiden bahsedilemez, 

korelasyonel iliĢkiden bahsedilir. Yapısal EĢitlik Modellemesi‟nde bağımsız değiĢkenler 

arasında sebepsel olmayan bu türden bir iliĢki olduğu varsayılır.  

Yapısal EĢitlik Modellemesi ile oluĢturulmuĢ bir modelde yönü belirlenmiĢ olan 

ve olmayan bütün iliĢkilerin sayısal bir değeri vardır. Yönü belirlenmiĢ iliĢkilerdeki 

sayısal değer, Regresyon Katsayısı değerlerine karĢılık gelirken, yönü belirlenmeyen 

değiĢkenlere verilen değerler ise doğrudan değiĢkenler arasındaki korelasyonu verir 

(Eroğlu, 2003). 

Montoya ve Hayes (2016) analizi yapılacak modelde bağımlı değiĢkenden 

bağımsız değiĢkene giden yolu „‟c yolu‟‟, bağımsız değiĢkenden aracı değiĢkene giden 

yolu „‟b yolu‟‟, aracı değiĢkenden bağımlı değiĢkene giden yolu „‟a yolu‟‟ ve bağımsız 

değiĢkenin aracı değiĢken üzerinden bağımlı değiĢkene giden yolu „‟c1‟‟ yolu olarak 

ifade etmiĢlerdir. 

 Aracı etkiyi analiz edebilmek için Bayram (2013)‟a göre ilk adımda bağımlı ve 

bağımsız değiĢken iliĢkilendirilir (ġekil 2), ikinci adımda analize aracı değiĢken eklenir 
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(ġekil 3) ve analizin sonucuna bakılır. Yapılan analiz neticesinde bağımlı değiĢken 

anlamlılığını kaybetmiĢ ise eklenen aracı değiĢkenin tam aracı rolü vardır. Eğer bağımlı 

değiĢken anlamını kaybetmemiĢ fakat Beta değeri (bağımlı bağımsız değiĢken 

arasındaki standardize edilmiĢ regresyon katsayısı) aracı değiĢken eklenmeden önceki 

haline göre azalmıĢ ise eklenen aracı değiĢkenin kısmı aracılık etkisi vardır. 

 

ġekil 2. Bağımlı ve Bağımsız DeğiĢkenin ĠliĢkilendirilmesi 

 

 

 

 

ġekil 3. Bağımlı ve Bağımsız DeğiĢken ĠliĢkisine Aracı DeğiĢken Eklenmesi 
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Yapısal EĢitlik Modellemesi ile oluĢturulan modelin elde edilen veriler ile 

uyumunu görebilmek için farklı uyum katsayıları bulunmaktadır. Elde edilen modelin 

uyumunu test etmek için bakılacak olan ilk uyum katsayısı ya da indeksi Ki Kare 

(χ2)‟dir. χ2 gözlenen kovaryans matrisi ile kestirilen kovaryans matrisi arasındaki farkın 

anlamlı olup olmadığını test etmektedir (Bagozzi ve Heatherton, 1994). χ2 değerinin 

anlamlı olmaması demek gözlenen kovaryans matrisi ile kestirilen kovaryans matrisi 

arasında anlamlı fark bulunmadığını gösterir ve dolayısıyla modelin uyumlu olduğunu 

gösterir (Hair vd., 1998; Tabachnick ve Fidell, 2007). Bununla birlikte χ2 değeri büyük 

örneklem grubu ile çalıĢıldığında genellikle anlamlı çıkmaktadır. Bundan dolayı 

modelin uyumlu olup olmadığı değerlendirilmesi yapılırken sadece χ2 değeriyle 

değerlendirme yapmak yerine χ2 değerinin serbestlik derecesine bölünmesiyle elde 

edilen değere bakılması önerilmektedir (Hoe, 2008; ġimĢek, 2007). Modelin uyumlu 

olup olmadığını test etmek amacıyla χ2 değerinin dıĢında farklı uyum indeksleri de 

kullanılmaktadır. Tahmin hatalarının ortalamasının karekökü (Root Mean Square Error 

of Approximation, RMSEA), iyilik uyum indeksi (Goodness of Fit Index, GFI), 

düzeltilmiĢ iyilik uyum indeksi (Adjustment Goodness of Fit Index, AGFI), 

standartlaĢtırılmıĢ hata kareleri ortalamasının karekökü (Standardized Root Mean 

Square Residual, SRMR), karĢılaĢtırmalı uyum indeksi (Comparative Fit Index, CFI), 

göreli uyum indeksi (Relative Fit Index, RFI), fazlalık uyum indeksi (Incremental Fit 

Index, IFI), normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (Normed Fit Index, NFI), LISREL‟de 

normlaĢtırılmamıĢ uyum indeksi ve AMOS‟ta Tucker Lewis Index Ģeklinde yer alan 

TLI, sıkı normlaĢtırılmıĢ uyum indeksi (Parsimony Normed Fit Index, PNFI), sıkı iyilik 

uyum indeksi (Parsimony Goodness of Fit Index, PGFI), akaike bilgi kriteri (Akaike 

Information Criteration, AIC), tutarlı akaike bilgi kriteri (Consistent Akaike Information 

Criteration, CAIC) ve beklenen çarpraz geçerlilik indeksi (Expected Cross Validation 

Index, ECVI) yapısal eĢitlik modellemesi araĢtırmalarında model uyumunu 

değerlendirmek amacıyla kullanılan uyum indeksleri arasında yer almaktadır. Sıralanan 

uyum indekslerine iliĢkin mükemmel ve kabul edilebilir uyum ölçütleri Tablo 2‟de 

sunulmuĢtur. 
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Tablo 2. Yapısal EĢitlik Modellemesi AraĢtırmalarında Kullanılan Uyum Ġndekslerine 

ĠliĢkin Mükemmel ve Kabul Edilebilir Uyum Ölçütleri 

Uyum indeksleri  Mükemmel Uyum Ölçütleri Kabul Edilebilir Uyum Ölçütleri 

𝛘𝟐 - - 

𝛘𝟐/sd 0 ≤ χ 2 /sd ≤ 2 2 ≤ χ 2 /sd ≤ 3 

GFI .95 ≤ GFI ≤ 1.00 .90 ≤ GFI ≤ 95 

AGFI .90 ≤ AGFI ≤ 1.00 .85 ≤ AGFI ≤ .90 

RFI 

IFI 

.95 ≤ RFI ≤ 1.00 

.95 ≤ IFI ≤ 1.00 

.90 ≤ RFI ≤ .95 

.90 ≤ IFI ≤ .95 

RMSEA .00 ≤ RMSEA ≤ .05 .05 ≤ RMSEA ≤ .08 

NFI .95 ≤ NFI ≤ 1.00 .90 ≤ NFI ≤ .95 

TLI .95 ≤ TLI ≤ 1.00 .90 ≤ TLI ≤ .95 

CFI 

SRMR 

PNFI 

PGFI 

AIC 

.95 ≤ CFI ≤ 1.00 

.00 ≤ SRMR ≤ .05 

.95 ≤ PNFI ≤ 1.00 

.95 ≤ PNFI ≤ 1.00 

KarĢılaĢtırılan modeller arasında en küçük 

değere sahip olan model 

.90 ≤ CFI ≤ .95 

05 ≤ SRMR ≤ .10 

.50 ≤ PNFI ≤ .95 

.50 ≤ PNFI ≤ .95 

KarĢılaĢtırılan modeller arasında en 

küçük değere sahip olan model 

Kaynak: Baumgartner ve Homburg, 1996; Bentler, 1980; Bentler ve Bonett, 1980; Browne ve Cudeck, 

1993; Byrne, 2010; Hu ve Bentler, 1999; Kline, 2011; Marsh, Hau, Artelt, Baumert ve Peschar, 2006; 

Meyers, Gamst ve Guarino, 2006; Schermelleh-Engel ve Moosbrugger, 2003. 

Söz konusu araĢtırmada toplanan 495 veri Yapısal EĢitlik Modellemesi ile 

araĢtırma için oluĢturulan model ve bu modele alternatif olan modeller ile test 

edilmiĢtir. AraĢtırma için oluĢturulan modele ait bulgular verilmiĢtir. Yapısal EĢitlik 

Modellemesi kullanılarak yapılan model ve analizlerde SPSS AMOS (Ver. 21) 

programı kullanılmıĢtır. Verilerin betimsel istatistiğinde ise (standart sapma, 

kolerasyon, yüzde, vb.) SPSS (Ver.22) programı kullanılmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde söz konusu araĢtırmanın amaç ve alt amaçları doğrultusunda 

verilerin analizi sonucu elde edilen bulgulara ve bu bulguların yorumlarına yer 

verilmiĢtir. 

Verinin Temizlenmesi ve Analize Hazırlanması 

AraĢtırma için toplanan 516 verinin SPSS‟te betimsel analizinden sonra; 6, 43, 

134, 206, 209, 233, 431, 482, 503, 516 numaralı verilerin Mahalonobis değerleri 90 

üzeri olduğu için (Stevens, 1996) analizden çıkartılmıĢtır. Yine 516 veri incelendiğinde 

z puanı +- 3.29‟un üzerinde olan; anne baba tutumu kontrol denetleme alt boyutu 

verilerinden 371, 459, 383 ve 432 numaralı verilerin z puanı 3.31‟den büyük olduğu 

için; Ġnternet bağımlılığında 250, 251 numaralı verilerin z puanı 3.31‟den büyük olduğu 

için; anne baba tutumu kabul-ilgi alt boyutu verilerinden 259, 493 numaralı verilerin z 

puanı 3.31‟den büyük olduğu için; duygusal özerklik ölçeğinin verilerinden 30, 411 

numaralı verilerin z puanı 3.31‟den büyük olduğu için ve anne baba tutum ölçeği 

verilerinden 422 numaralı verinin z puanı değeri 3.31‟den büyük olduğu için analize 

dâhil edilmemiĢlerdir. Bu 495 adet veri ile analiz çalıĢması yapılmıĢtır. 

Kabul-ilgi anne baba tutumu için Histogram, Normal Q-Q ve Kutu Çizgi 

grafikleri Ek. 11‟de, Duygusal Özerkliğin Bağımsızlık alt boyutu değiĢkeni için 

Histogram, Normal Q-Q ve Kutu Çizgi grafikleri Ek. 12‟de ve Ġnternet Bağımlılığı 

değiĢkeni için Histogram, Normal Q-Q ve Kutu Çizgi grafikleri Ek. 13‟te sunulmuĢtur. 

Ölçme Araçlarının Geçerlik ve Güvenilirliğine Yönelik Bulgular 

AraĢtırmada kullanılan ölçeklerin geçerliliğini test etmek için yapılan 

Doğrulayıcı Faktör Analizi uyum değerleri Tablo 3‟te sunulmuĢtur. 
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Tablo 3. AraĢtırmada Kullanılan Ölçme Araçlarının Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Sonuçları 

Ölçek 𝛘𝟐 𝛘𝟐 /df GFI AGFI RMR RMSEA NFI TLI CFI 

Kabul-Ġlgi 

Anne Baba 

Tutumu  

29.55 1.09 .98 .97 .02 .01 .96 .99 .99 

Duygusal 

Özerklik 

Bağımsızlı

k 

1.41 .70 .99 .99 .010 .00 .98 1 1 

Ġnternet 

Bağımlılığ

ı 

466.69 2.81 .90 .88 .08 .06 .87 .90 .91 

 

Tablo 3‟te görüldüğü gibi Anne Baba Tutum Ölçeği Kabul–Ġlgi alt boyutunun 

söz konusu araĢtırmanın örneklemine uygun olup olmadığını belirlemek için yapılan 

Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) sonucunda, ölçeğin model test değerinin χ2/df (1,09) 

bulunduğu görülmüĢtür. Bu değer mükemmel uyum ölçütleri sınırları içinde yer 

almaktadır. Uyum indeks değerleri ise GFI (.98), CFI (.99), RMSEA (.014) ve SRMR 

(.023) olarak hesaplanmıĢtır. Hesaplanan bu değerlere göre DFA analizinin sonuçları 

mükemmel uyum ölçütleri sınırları içinde yer alır. 

Duygusal Özerklik Ölçeği Bağımsızlık alt boyutunun araĢtırma örneklemine 

uygun olup olmadığını görmek için yapılan DFA sonucunda Tablo 3‟te görülen 

değerlere göre ölçeğin model test değeri χ2/df (,70) olarak bulunmuĢtur. Bu hesaplanan 

değere göre modelin geçerliliği mükemmel uyum ölçütleri sınırları içindedir. Uyum 

indeks değerleri ise GFI (.99), CFI (1), RMSEA (0) ve SRMR (.010) olarak 

hesaplanmıĢtır. Elde edilen bu değerlere göre DFA analizinin sonuçları mükemmel 

uyum ölçütleri sınırları içinde olduğu görülmüĢtür.  

Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği‟nin söz konusu araĢtırmanın örneklemine uygun olup 

olmadığını belirlemek için yapılan DFA sonucunda Tablo 3‟te görülen değerlere göre 

ölçeğin model test değeri χ2/df (2,81) olarak bulunuĢtur. Bulunan bu değere göre 

modelin geçerliliği kabul edilebilir sınırlar içindedir. Uyum indeks değerleri ise GFI 
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(.90), CFI (.91), RMSEA (.061) ve SRMR (.076) olarak hesaplanmıĢtır. Hesaplanan bu 

değerlere göre DFA analizinin sonuçları kabul edilebilir sınırlar içindedir. 

AraĢtırmada kullanılan ölçüm araçlarının DAF incelendikten sonra bir de bu 

ölçüm araçlarının yapısal geçerliliği incelenmiĢtir. Yapılan bu incelemenin sonuçları 

Tablo 4‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 4. Ġç Tutarlılık Katsayıları, BileĢik Güvenirlik, Ortalama Açıklanan Varyans, 

AyrıĢma Geçerliliği, Korelasyon Katsayısı Değerleri 

Ölçek Cronbach 

Alfa
a
 

CR
b
 AVE

c
 Korelasyonlar   

    1 2 3  

1. Kabul-Ġlgi Anne Baba 

Tutumu 
.64 .73 .27 .51    

2. Duygusal Özerklik 

Bağımsızlık Alt Boyutu 
.43 .45 .19 .25** .43   

3. Ġnternet Bağımlılığı .90 .91 .34 -.073
 

-.18** .58  

a
Cronbach Alfa: Ġç tutarlılık katsayısı. 

b
CR: BileĢik güvenirlik. 

c
AVE: Ortalama varyans (Yakınsaklık geçerliliği için). 

d
AyrıĢma geçerliliği katsayıları köĢegen üzerindedir. 

**= p< .01 

 

Tablo 4‟te görüldüğü gibi Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği kullanılarak ulaĢılan 

bilgilerin Cronbach Alfa içtutarlılık katsayısı .70 değerinin üzerinde olduğundan 

Ġnternet bağımlılığı ölçme sonuçlarının güvenilirliği sağlanmıĢtır (Nunnully ve 

Bernstein, 1994). 
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Tablo 5‟te güvenirlik katsayısı değerleri ve bu değerlere karĢılık gelen yorumlar 

verilmiĢtir. 

Tablo 5. Güvenirlik Katsayısı Değerleri ve Yorumları 

Güvenirlik Katsayısı 

(Cronbach Alfa) 
   Yorum 

0.81<α<1.00    Ölçek yüksek güvenirliktedir 

0.61<α<0.80    Ölçek orta güvenirliktedir 

0.41<α<0.60    Ölçek düĢük güvenirliktedir 

0.00<α<0.40    Ölçek güvenilir değildir 

Kaynak:Kılıç, 2012.     

 

Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutum Ölçeği‟nden elde edilen veriler için Cronbach Alfa 

içtutarlılık katsayısının .64 olduğu bulunmuĢtur. Bulunan değer Tablo 5‟te göre orta 

güvenirlikte bir ölçüm olarak yorumlanmaktadır. 

Tablo 4 incelendiğinde duygusal özerklik ölçeği bağımsızlık alt ölçeğinden elde 

edilen veriler için ise Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısının .43 olduğu bulunmuĢtur. 

Bulunan değer Tablo 5‟e göre düĢük güvenirlikte bir ölçüm olarak yorumlanmaktadır. 

 Ölçülmekte olan yapının birden fazla boyuta sahip olması, ölçekteki maddelerin 

hata varyanslarının birbirleri ile korelasyon iliĢkisine sahip olması, bileĢenlerin 

paralellik Ģartını sağlamaması ya da ölçeğin içerdiği madde sayısının az olması 

sebebiyle Cronbach Alfa değerinin gerçek güvenirlik değerinden daha düĢük değer 

verdiği alan yazında çeĢitli çalıĢmalarla doğrulanmıĢtır (Cortina, 1993; Osburn, 2000). 

Söz konusu araĢtırmada da Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutum Ölçeği‟nin dokuz maddeden, 

Duygusal Özerklik Ölçeği Bağımsızlık alt ölçeğinin ise dört maddeden oluĢmaktadır. 

Fornell ve Larcker (1981) yakınsak (benzeme) geçerliliğin gerçekleĢebilmesi 

için araĢtırmada kullanılan değiĢkenlerin ortalama açıklanan varyanslarının (AVE) 

.50‟nin üzerinde bir değere sahip olması ve bileĢik güvenirlik ölçülerinin (CR) ise .70‟in 

üzerinde bir ölçüm olmasının gerekli olduğunu söyler. Bununla beraber Huang, C. C., 

Wang, Y., Wu, T. ve Wang, P. (2013) ve Buric, I., Soric, I. ve Penezic, Z. (2016) bileĢik 

güvenirlik değerleri (CR) .70‟i geçtiğinde  AVE‟nin yani ortalama açıklanan varyans 

değerleri .50‟nin altında olsa bile yakınsak geçerliğin sağlanabileceği ifade etmiĢlerdir. 
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  Tablo 4 incelendiğinde; Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutum Ölçeği‟nin BileĢik 

Güvenirlik ölçüsü (CR) .73 olduğu görülmüĢ, ortalama açıklanan varyans değerinin ise 

.27 olduğu bulunmuĢtur. Huang, C. C., Wang, Y., Wu, T. ve Wang, P. (2013) ve Buric, 

I., Soric, I. ve Penezic, Z. (2016)‟e göre hesaplanan bu değerler kabul edilebilir sınırlar 

içerisindedir. 

Yine Tablo 4 incelendiğinde Ġnternet Bağımlılığı Ölçeği‟nin CR (bileĢik 

güvenirlik ölçüsü) değeri .91 ve AVE‟nin (ortalama açıklanan varyans) ise .34 olduğu 

görülmektedir. Bu değerlerde yine Huang, C. C., Wang, Y., Wu, T. ve Wang, P. (2013) 

ve Buric, I., Soric, I. ve Penezic, Z. (2016)‟e göre kabul edilebilir değerler olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

Son olarak Tablo 4‟te görüldüğü üzere Duygusal Özerklik Ölçeği Bağımsızlık 

alt ölçeğinin CR (bileĢik güvenirlik) değerinin .45 ve AVE (ortalama açıklanan varyans) 

değerinin .19 olduğu görülmektedir. Lance (1988) ve Ring (2009)‟e göre ilk defa 

gerçekleĢtirilen çalıĢmalar ile keĢfetme amaçlı yapılan çalıĢmalarda düĢük AVE 

değerleri de kabul görmektedir. 

Fornel ve Larcker (1981)‟e göre ıraksak (ayrıĢma) geçerliğinin varlığından söz 

edebilmek için araĢtırmanın içerdiği değiĢkenlerin AVE‟nin (ortalama açıklanan 

varyans ölçülerinin) karekökünün söz konusu ölçüm aracının araĢtırmadaki diğer ölçüm 

araçları ile olan korelasyon değerlerinden büyük olması gereklidir. Tablo 4‟te bu 

duruma ulaĢıldığı için tüm ölçüm araçları için Iraksak Geçerliği‟nin sağlandığını 

göstermektedir. Yakınsak ve ıraksak geçerliğini görmek için yapılan incelemeler 

neticesinde araĢtırmada kullanılan ölçüm araçlarının Yakınsak ve ıraksak geçerliğinin 

sağlandığı görülmektedir. 

AraĢtırmanın değiĢkenlerinin betimleyici istatistik değerlerini görebilmek için 

yapılan analiz sonuçları Tablo 6‟da sunulmuĢtur. Tablo 6‟da değiĢkenlerin minimum ve 

maksimum değerleri, aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri yer almaktadır. 

Tablo 6. Betimleyici Ġstatistikler 

 Min Maks Art. Ort SS 

Kabul – Ġlgi Anne Baba Tutum 9.00 36.00 28.94 4.13 
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Duygusal Özerklik Bağımsızlık Alt 

Boyutu 
5.00 16.00 12.65 2.26 

    Ġnternet Bağımlılığı 20.00 97.00 38.90 15.63 

Tablo 6‟da göre betimleyici istatistikler incelendiğinde; kabul–ilgi anne baba 

tutumu değiĢkeninin minimum değeri 9, maksimum değeri 36, aritmetik ortalaması 

28.94 ve standart sapması 4.13 olduğu görülmektedir. Duygusal özerkliğin bağımsızlık 

alt boyutu değiĢkeninin minimum değeri 5, maksimum değeri 16, aritmetik ortalaması 

12.65 ve standart sapması 2.26 olarak bulunmuĢtur. Ġnternet bağımlılığı değiĢkeninin ise 

minimum değeri 20, maksimum değeri 97, aritmetik ortalaması 38.90 ve standart 

sapması 15.63 olarak bulunmuĢtur. 

Kabul – Ġlgi Anne Baba Tutumu ile Ġnternet Bağımlılığı Arasındaki ĠliĢkide 

Duygusal Özerklik Bağımsızlığın Aracılık Rolüne Yönelik Bulgular 

Söz konusu araĢtırmada kabul–ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı 

arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı rolü test edilmiĢtir. 

Ġncelemenin yapıldığı model ġekil 4‟te gösterilmiĢtir. 

 

ġekil 4. Aracılık Modeli 

Kabul–ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal 

özerklik bağımsızlığın aracı rolünü incelemek için dört adımlık bir yaklaĢım 

uygulanmıĢtır.  
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Birinci adımda kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki 

iliĢki (C yolu) incelenmiĢ standardize edilmiĢ regresyon katsayısı -.18 (ġekil 5) ve 

anlamlılık düzeyi p<.01 bulunmuĢtur (Ek. 7 Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutumu ile Ġnternet 

Bağımlılığı Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Amos Analizi Path Diyagramı). Ġki değiĢkenin 

istatistiksel olarak negatif yönlü anlamlı olduğu görülmüĢtür. Bu sonuca göre çocuklar 

anne babalarını ne kadar sevecen, ilgili ve katılımcı olarak algılarlarsa Ġnternet bağımlısı 

olma ihtimalleri o derece düĢük olacağı tespit edilmiĢtir. Ġnternet bağımlılığındaki 

farklılaĢmanın % 3.2‟si kabul-ilgi anne baba tutumu ile açıklanır. 

 

ġekil 5. C Yolu 

Ġkinci adımda kabul-ilgi anne baba tutumu ile duygusal özerkliğin bağımsızlık 

alt boyutu arasındaki iliĢki (A yolu) analiz edilmiĢ standardize edilmiĢ regresyon 

katsayısı .39 (ġekil 6) ve anlamlılık düzeyi p<.05 bulunmuĢtur (Ek. 8 Kabul-Ġlgi Anne 

Baba Tutumu ile Duygusal Özerkliğin Bağımsızlık Alt Boyutu Arasındaki ĠliĢkiye 

Yönelik Amos Analizi Path Dyagramı). Elde edilen bu sonuca göre ana-babalarının 

tutumlarını sevecen, ilgili ve katılımcı olarak algılayan çocuklar anne babadan duygusal 

olarak bağımsızlaĢacağı belirlenmiĢtir. Duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu 

değiĢkenindeki farklılaĢmanın % 15‟i kabul-ilgi anne baba tutumu ile açıklanır. 
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ġekil 6. A yolu 

Üçüncü adımda duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu değiĢkeni ile Ġnternet 

bağımlılığı arasındaki iliĢki (B yolu) incelenmiĢ standardize edilmiĢ regresyon katsayısı 

-.28 (ġekil 7) ve anlamlılık düzeyi p<.01 bulunmuĢtur (Ek. 9 Duygusal Özerkliğin 

Bağımsızlık Alt Boyutu ile Ġnternet Bağımlılığı Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Amos 

Analizi Path Diyagramı). Bu sonuca göre anne babalarından duygusal olarak bağımsız 

olan çocukların Ġnternet bağımlısı olma ihtimallerinin düĢük olacağı tespit edilmiĢtir. 

Ġnternet bağımlılığındaki farklılaĢmanın % 7.8‟i duygusal özerlik bağımsızlık değiĢkeni 

ile açıklanmaktadır. 

 

ġekil 7. B Yolu 
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AraĢtırmanın dördüncü adımına geçebilmek için yukarıda belirtilen a, b ve c 

yollarının anlamlı olması gerekmektedir. Söz konusu araĢtırmada Yapısal EĢitlik 

Modellemesi kullanılarak yapılan analizler sonucunda a, b ve c yolu anlamlı bulunduğu 

için dördüncü adıma geçilmiĢtir. 

Dördüncü adımda kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki 

iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı rolü olup olmadığı Yapısal EĢitlik 

Modellemesi ile test edilmiĢtir. Yapılan inceleme sonucuna göre „‟c yolu‟‟ regresyon 

katsayısı .-18 iken aracı değiĢken duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu modele 

dâhil edildiğinde  -.08‟e düĢmesi ve anlamlılık düzeyinin de p<.01 olması kabul-ilgi 

anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerklik 

bağımsızlığın kısmi aracı rolü olduğunu göstermektedir (Ek.10 Kabul-Ġlgi Anne Baba 

Tutumu ile Ġnternet Bağımlılığı Arasındaki ĠliĢkide Duygusal Özerklik Bağımsızlığın 

Aracılık Rolü ĠliĢkisine Yönelik Amos Analizi Path Diyagramı). Ayrıca regresyon 

katsayısında meydana gelen azalmanın aracı değiĢkene bağlı olup olmadığının 

anlaĢılması için Sobel Testi yapılmıĢtır. Sobel Testi sonucu 2.51 ve anlamlılık düzeyi 

0.01 olarak bulunmuĢtur. Buna göre kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı 

arasındaki iliĢkide duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu değiĢkeni kısmi aracı 

rolündedir. 

Ayrıca araĢtırma kapsamında incelenen modelde dolaylı etkilerin istatistiksel 

açıdan önemli olup olmadığı bootstrap ile incelenmiĢ ve kabul-ilgi anne baba 

tutumunun duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu değiĢkeni üzerinden Ġnternet 

bağımlılığı üzerindeki  standartlaĢtırılmıĢ dolaylı etkisi istatistiksel olarak .05 düzeyinde 

anlamlı bulunmuĢtur (p=0.01, çift yönlü). StandartlaĢtırılmıĢ dolaylı etki için üst sınır = 

-.045, standartlaĢtırılmıĢ dolaylı etki için alt sınır = -.172 olarak bulunmuĢtur. 
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ġekil 8. A-B-C Yolu 

 ġekil 8‟de oluĢturulan modele yönelik model test değerleri χ2/df (1.866) olarak 

bulunmuĢtur. Bu değer modelin anlamlı olduğunu gösterir. Modelin uyum indeksi 

değerli ise; GFI (.896), AGFI (.881), RMR (.064), RMSEA (.042), TLI (.900) ve CFI 

(.907) olarak bulunduğu için modelin kabul edilebilir sınırlar içinde yer aldığı 

anlaĢılmaktadır. Buna göre modelin uyum indeks değerleri açısından geçerli olduğu 

anlaĢılmıĢtır. 

 Elde edilen bu sonuçlara göre ebeveynler çocuklarına karĢı ne kadar sevecen, 

katılımcı ve ilgili olurlarsa bu tutum onların duygusal olarak anne babadan 

bağımsızlaĢacağını ve Ġnternet bağımlısı olma ihtimallerini düĢüreceği anlamına gelir.  
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BÖLÜM V 

TARTIġMA 

Ortaokul 5., 6., 7., ve 8. sınıfa devam eden öğrencilerin algılanan kabul ilgi anne 

baba tutumunun Ġnternet bağımlılığı üzerindeki etkisinde duygusal özerklik 

bağımsızlığın aracı rolüne iliĢkin bulgular bu bölümde tartıĢılmıĢtır. Söz konusu 

araĢtırmanın bulgularının ne ifade ettiği ve alanyazınla ne düzeyde örtüĢtüğü yine bu 

bölümde açıklanmıĢtır. 

 Yapılan araĢtırmanın bulgularına göre kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet 

bağımlılığı değiĢkenleri arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. 

Bulunan bu iliĢkiye istinaden; kabul-ilgi anne baba tutumu ölçeğinden alınan puanlar 

arttıkça Ġnternet bağımlılığı düzeyi düĢmektedir. Alanyazın incelendiğinde bu araĢtırma 

bulgusunu destekleyecek özellikle yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar mevcuttur.  

Xiuqin ve diğerleri (2010) yaptıkları çalıĢmada Ġnternet bağımlısı olan ergenlerin 

Ġnternet bağımlısı olmayan ergenlere oranla aile içi sıcaklığı hissetme konusunda daha 

eksik oldukları ve ebeveynleri tarafından reddedildiklerini saptamıĢlardır. Park ve 

diğerleri (2008) de yaptıkları bir araĢtırmada olumlu anne baba tutumuna sahip ve aile 

içi iletiĢimin bulunduğu aile ortamlarının Ġnternet bağımlılığına karĢı koruyucu faktörler 

olduğu, aile içi iletiĢimin yetersiz olduğu ve aile içinde Ģiddet bulunması durumlarının 

da Ġnternet bağımlılığı üzerinde risk faktörleri olduğunu saptamıĢlardır. Ayrıca Ġnternet 

bağımlılığının anne baba tutumları, aile fertleri arasındaki iletiĢim ve aile içerisindeki 

Ģiddet gibi değiĢkenlerle iliĢkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Yine Liu ve Kuo (2007) 

yaptıkları araĢtırmada Ġnternet bağımlılığı ve iyi aile iliĢkileri arasında negatif bir iliĢki 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Esen (2010)‟in yaptığı araĢtırma sonucuna göre ise 

aileden algılanan sosyal desteğin ergenlerde Ġnternet bağımlılığını yordadığı sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. Ayas ve Horzum (2013)‟un “Ġlköğretim Öğrencilerinin Ġnternet 

Bağımlılığı ve Aile Ġnternet Tutumu” baĢlıklı çalıĢmasına göre ise Ġnternet bağımlılığı 

üzerinde, ihmalkâr tarzda Ġnternet tutumuna sahip olan ebeveynlerin önemli bir etkiye 

sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçlara göre algılanan anne baba tutumu ile 

Ġnternet bağımlılığı arasında negatif yönlü iliĢki söz konusudur. Algılanan anne baba 

tutumu olumlu ise çocuğun Ġnternet bağımlısı olma durumu azalacaktır. 
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Anne Baba Tutum Ölçeği'nin alt boyutu olan kabul-ilgi alt boyutu çocukların 

anne babalarını; ne derecede çocuğuna karĢı sevgi duyan, çocuğuna karĢı ilgili ve 

faaliyetlerinde çocuğa katılımcı olarak algılaması söz konusudur. Bu araĢtırmada anne 

babasını sevecen, ilgili ve katılımcı olarak algılayan çocukların Ġnternet bağımlısı olma 

ihtimalleri düĢük olarak bulunmuĢtur. Alanyazında yurt içinde ve dıĢında yapılan 

çalıĢmaların da bunu desteklediği görülmüĢtür. Dolayısıyla kabul-ilgi anne baba 

tutumuna sahip anne babaların çocuklarının Ġnternet bağımlısı olma ihtimalleri 

düĢüktür. 

AraĢtırma sonucu ulaĢılan bulgulara göre kabul-ilgi anne baba tutumu ile 

duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu arasında pozitif yönlü bir iliĢki söz 

konusudur. Çocuklar ebeveynleri ne kadar sevecen, ilgili ve katılımcı algılarlarsa 

duygusal olarak özerk olma ve duygusal olarak anne babadan bağımsız davranabilme 

becerileri o derecede artmaktadır. Musaağaoğlu‟nun (2004) yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

ergenlik sürecinde özerklik geliĢimi ile algılanan anne baba tutumları arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir ve ebeveynlerinin tutumunu demokratik algılayan ergenlerin hem izin 

verici/müsamahakâr hem de izin verici/ ihmalkâr tutum olarak algılayan ergenlere göre 

daha az duygusal özerklik gösterdikleri sonucuna ulaĢmıĢtır. Yılmazer (2007), Özdemir 

(2009), Erkmen (2011) ve Steinberg, Lamborn, Dornbusch ve Darling (1992) yapmıĢ 

oldukları çalıĢma sonuçlarına göre özgürlüklerin sınırlandığı, baskıcı, otoriter ve birey 

üzerinde denetleme mekanizması kurmaya çalıĢan ebeveyn tutumlarının ergen 

bireylerde özerklik kavramının geliĢmesini negatif yönde etkilediği ifade edilmektedir. 

Kulaksız‟ın (2011) araĢtırmasına göre duygusal özerklik ile algılanan sosyal destek 

arasında pozitif bir iliĢki bulunmuĢtur. Yine Kocaefe (2013) tarafından ortaya konulan 

çalıĢmada da anne baba tarafından teĢvik edilen, destek gören özerklik geliĢimi ile 

gençlerin bilinçli farkındalıkları arasında pozitif bir iliĢki olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Steinberg (1993) anne babaların ergenlere karĢı sıcak davranıĢlarının ergenlerin özerklik 

geliĢimini desteklediğini ve duygusal olarak birbirini anlayan ve destekleyen aile içi 

iliĢkilerin geliĢtiği ailelerde duygusal özerkliğin daha fazla geliĢebildiğini dile 

getirmektedir. Bu araĢtırmada da kabul-ilgi anne baba tutumu ile duygusal özerkliğin 

bağımsızlık alt boyutu arasında pozitif yönlü bir iliĢki vardır. Çocuklarına karĢı ilgili, 

sevgi ile yaklaĢan ve çocuklarının davranıĢlarına katılım sağlayan ebeveynlerin 

çocuklarının duygusal anlamda özerkleĢmesi daha kolay olur. 
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Bu araĢtırmanın bulgularına göre duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu ve 

Ġnternet bağımlılığı arasında negatif yönlü anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Duygusal 

olarak özerk olma ve duygusal olarak anne babadan bağımsız davranabilme becerileri 

fazla olan bireylerin Ġnternet bağımlısı olma ihtimalleri düĢük olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Alanyazın incelendiğinde duygusal özerklik ile Ġnternet bağımlılığı 

arasındaki iliĢkiyi inceleyen bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır.  
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 Bu bölümde ortaokul 5., 6., 7. ve 8. Sınıf öğrencilerinin kabul-ilgi anne baba 

tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı 

rolüne yönelik bulgular genel olarak değerlendirilmiĢtir. Yapılan değerlendirmeler 

ıĢığında yapılacak yeni araĢtırmalar ve alan çalıĢanları için önerilere yer verilmiĢtir. 

Sonuç 

Bu araĢtırmada ortaokul 5., 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin kabul-ilgi anne baba 

tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı 

rolü incelenmiĢtir. Duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu değiĢkeninin aracılık 

rolünün tespit edilebilmesi için öncelikle kabul-ilgi anne baba tutumunun Ġnternet 

bağımlılığı üzerindeki yordayıcılığı incelenmiĢtir. Ġnceleme sonucunda kabul-ilgi anne 

baba tutumu arttıkça Ġnternet bağımlılığının düĢtüğü tespit edilmiĢtir. Buna göre anne 

babanın çocuğa karĢı sevecen olması, ilgili olması ve katılımcı olması durumunda 

çocuğun Ġnternet bağımlısı olma ihtimalinin düĢeceği düĢünülmektedir. 

Ortaokul öğrencilerinin kabul-ilgi anne baba tutumu ile duygusal özerkliğin 

bağımsızlık alt boyutu değiĢkeni arasındaki yordalıyıcılığı değerlendirilmiĢ bu 

değerlendirmeye göre kabul-ilgi anne baba tutumu arttıkça duygusal özerkliğin 

bağımsızlık alt boyutu değiĢkeninin de arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ebeveynlerin 

tutumlarını sevecen, ilgili ve katılımcı olarak algılayan çocuklar anne babadan duygusal 

olarak bağımsızlaĢacağı belirlenmiĢtir. 

Ortaokul öğrencilerinin duygusal özerklik bağımsızlığının Ġnternet bağımlılığını 

yordayıcılığı incelenmiĢ bu incelemeye göre öğrencilerin duygusal özerkliğin 

bağımsızlık alt boyutu durumları arttıkça Ġnternet bağımlılığı durumları düĢmektedir. 

Bu sonuca göre ebeveynlerinden duygusal olarak bağımsız olan çocukların Ġnternet 

bağımlısı olma ihtimallerinin düĢük olacağı tespit edilmiĢtir. 

 AraĢtırmanın temel problemini oluĢturan kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet 

bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı rolü incelenmiĢtir. 

Yapılan incelemeye göre duygusal özerkliğin bağımsızlık alt boyutu değiĢkeninin kabul-
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ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide kısmi aracı olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

Öneriler 

AraĢtırmacılara yönelik öneriler: 

 Bu araĢtırmayla ortaokul 5., 6., 7. ve 8. Sınıf öğrencilerinin kabul-ilgi anne baba 

tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın 

aracı rolünü incelemek amaçlanmıĢtır. Farklı yaĢ grubu veya eğitim 

kademelerindeki bireylerin kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet bağımlılığı 

arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı rolünü tespit etmek 

amacıyla ve sonuçlarında genellenebilmesi açısından benzer bir çalıĢma değiĢik yaĢ 

grubu ve eğitim kademelerindeki bireylere yapılabilir.  

 Bu çalıĢmada ortaokul öğrencilerinin kabul-ilgi anne baba tutumu ile Ġnternet 

bağımlılığı arasındaki iliĢkide duygusal özerklik bağımsızlığın aracı rolünü 

incelemek amaçlanmıĢtır. Farklı çalıĢmalarda baĢka aracı değiĢkenlerle anne baba 

tutumu ile Ġnternet bağımlılığı arasındaki iliĢki incelenebilir.  

 Ġç Anadolu Bölgesinde bir ilçede yapılan bu çalıĢma, bölgesel ve kültürel 

farklılıkları ortaya koymak amacıyla Türkiye‟nin farklı yerleĢim bölgelerinde 

yapılabilir. 

 Türkiye‟de yapılan bu çalıĢma kültürler arası farklılığı ortaya koymak amacıyla 

farklı ülkelerdeki öğrenciler üzerinde yapılabilir. 

 AraĢtırmanın bir sınırlılığı olarak Anne Baba Tutum Ölçeği kabul ilgi alt boyutu ve 

Duygusal Özerklik Ölçeği bağımsızlık alt boyutu için Cronbach Alfa içtutarlılık 

katsayıları düĢük bulunmuĢtur. Her ne kadar bu sonuç madde sayılarının azlığından 

kaynaklanmıĢ olabilirse de, mevcut çalıĢma güvenirlik değerleri kabul-ilgi ana-baba 

tutumunu ve duygusal özerkliği ölçen daha tatmin edici ölçeklerle tekrar edilebilir.  

Rehber öğretmenlere yönelik öneriler: 

 Okullarda rehber öğretmen olarak çalıĢan kiĢiler ailelere anne baba tutumları 

hakkında seminerler verilebilir. Bu seminerlerde çocuğa karĢı benimsenen 

tutumunun çocuğun davranıĢlarına etkisinin önemi vurgulanabilir Çocuklarına karĢı 

sevecen, ilgili ve onlara faaliyetlerinde ve yaĢamlarında katılımcı olunan ebeveyn 
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tutumunun Ġnternet bağımlılığına karĢı bir önleyici olduğu göz önünde 

bulundurularak kabul-ilgi anne baba tutumunun benimsenmesini sağlamak için 

ailelere seminerler verilebilir.  

 Yine anne babalara yapılan seminerlerde çocuklara karĢı sergilenen olumlu anne 

baba tutumlarının çocukların duygusal olarak bağımsızlaĢmasını desteklediği ifade 

edilebilir. Duygusal olarak anne babadan bağımsızlaĢan bireylerin Ġnternet bağımlısı 

olma ihtimallerinin düĢtüğü bilgisi velilerle paylaĢılabilir. 

Politika geliĢtiricilere yönelik öneriler:  

 Uygulanmakta olan Türkiye Bağımlılıkla Mücadele Programı‟nın süzenli takibi 

sağlanıp, daha çok kiĢiye ulaĢması sağlanabilir. 

 Aile Eğitim Programları teĢvik edilip anne babalara çocuk yetiĢtirme konusunda 

uygulanan ya da uygulanacak programlar belirlenip planlama yapılabilir. 
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EKLER 

Ek. 1 KiĢisel Bilgi Formu 

1. Cinsiyetiniz nedir? (  ) Kız         (  ) Erkek 

2. Ailenizin aylık gelir durumu 

nedir? 

( ) 1400 TL ve altı       (  ) 1400-2000 TL       (  ) 2001–3000 TL 

(  ) 3001 TL ve üstü  

3. Annenizin eğitim durumu 

nedir? 

(  )Okur-yazar değil         (  ) Ġlkokul         (  ) Ortaokul        (  ) Lise  

(  ) Üniversite     (  ) Lisansüstü 

4. Babanızın eğitim durumu 

nedir? 

(  )Okur-yazar değil         (  ) Ġlkokul         (  ) Ortaokul        (  ) Lise  

(  ) Üniversite     (  ) Lisansüstü 

5. Kaç kardeĢiniz var? Tek çocuk  (  )      1 (  )       2 (  )        3 (  )       4 (  )      5 ve üstü (  ) 

6. Siz kaçıncı çocuksunuz?  

7. Anne babanız birlikte mi 

yaĢıyor? 

(  ) Birlikteler                       (  ) BoĢandılar 

(  ) Annem hayatta değil      (  ) Babam hayatta değil 

8. KiĢisel bilgisayarın var mı? (  ) Evet          (  ) Hayır 

9. Evinizde Ġnternet bağlantısı var 

mı? 
(  ) Evet          (  ) Hayır 

10. Ġnternete daha çok nerden 

bağlanıyorsunuz? 
(  )  Ev          ( )Okul ( ) Ġnternet Cafe  

11. Ġnternete daha çok hangi araç 

ile bağlanıyorsunuz? 

(  ) Cep Telefonu              (  ) Bilgisayar                       

 

 (  ) Tablet 

12. Günlük Ġnternet kullanım 

süreniz ne kadardır. 
( ) 15-45 dakika ( ) 1-2 saat ( ) 3-4 saat (  ) 4-5 saat ( ) 6 saat ve üzeri 

13. Herhangi bir sosyal medya 

sitesine (Facebook, Twitter, 

Youtube…) üyeliğiniz var mı? 

(  ) Evet          (  ) Hayır    
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Ek. 2 Anne Baba Tutum Ölçeği 

Lütfen aĢağıdaki soruları kendi anne ve babanızı düĢünerek dikkatle okuyunuz. 

AĢağıdaki durumun anne ve babanızın davranıĢına ne kadar benzediğini düĢünün.  

Eğer TAMAMENBENZĠYORSA aĢağıdaki cümlelerin baĢındaki kutunun içine 4;  

 BĠRAZ BENZĠYORSA 3; 

BENZEMĠYORSA 2; 

HĠÇ BENZEMĠYORSA 1; yazınız. 

 
1. Herhangi bir sorunum olduğunda, eminim annem ve babam bana yardım 

ederler. 

 2. Annem ve babam büyüklerle tartıĢmamam gerektiğini söylerler. 

 3. Annem ve babam yaptığım her Ģeyin en iyisini yapmam için beni zorlarlar. 

 
4. Annem ve babam herhangi bir tartıĢma sırasında baĢkalarını kızdırmamak 

için, susmam gerektiğini söyler. 

 5. Annem ve babam bazı konularda sen kendin karar ver derler. 

 6. Derslerimden ne zaman düĢük not alsam, annem ve babam kızar. 

 
7. Ders çalıĢırken anlayamadığım bir Ģey olduğunda, annem ve babam bana 

yardım ederler. 

 
8. Annem ve babam kendi görüĢlerinin doğru olduğunu bu görüĢleri onlarla 

tartıĢmamam gerektiğini söyler. 

 
9. Annem ve babam benden bir Ģey yapmamı istediklerinde, niçin bunu 

yapmam gerektiğini de açıklarlar. 

 
10. Annem ve babamla her tartıĢtığımda bana "büyüdüğün zaman anlarsın" 

derler. 

 
11. Derslerimden düĢük not aldığımda, annem ve babam beni daha çok 

çalıĢmam için desteklerler. 

 
12. Annem ve babam yapmak istediklerim konusunda kendi kendime karar 

vermeme izin verirler. 

 13. Annem ve babam arkadaĢlarımı tanırlar. 

 
14. Annem ve babam istemedikleri bir Ģey yaptığımda, bana karĢı soğuk 

davranırlar ve küserler. 

 15. Annem ve babam sadece benimle konuĢmak için zaman ayırırlar. 

 
16. Derslerimden düĢük notlar aldığımda, annem ve babam öyle davranır ki 

suçluluk duyar ve utanırım. 
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 17. Ailemle birlikte hoĢça vakit geçiririz. 

 
18. Annemi ve babamı kızdıracak bir Ģey yaptığımda, onlarla birlikte yapmak 

istediğim Ģeyleri yapmama izin vermezler. 

 

AĢağıdaki her ifadenin yanında bulunan kutulardan sadece size uygun olanın içine çarpı 

(X) iĢareti koyunuz. 

19. Genel olarak annen ve baban okul zamanı hafta içinde gece arkadaĢlarınla bir yere 

gitmene izin verirler mi? 

Evet     Hayır   

Eğer cevabınız Evet ise, aĢağıdaki soruyu cevaplayınız. 

Hafta içinde en geç saat kaça kadar gece dıĢarıda kalmanıza izin verilir (Pazartesi- 

Cuma arası)? 

20.00'dan önce  

20.00 - 20.59 arası  

21.00 - 21.59 arası  

22.00-22.59 arası  

23.00 ya da daha geç  

Ġstediğim saate kadar  

 

20. Genel olarak annen ve baban hafta sonları gece arkadaĢlarınla bir yere gitmene izin 

verirler mi? 

 

Evet     Hayır   

 

Eğer cevabınız Evet ise, aĢağıdaki soruyu cevaplayınız. 

Haftanın Cuma ya da Cumartesi akĢamları en geç saat kaça kadar gece dıĢarıda 

kalmanıza izin verilir? 

20.00'dan önce  

20.00 - 20.59 arası  

21.00 - 21.59 arası  

22.00-22.59 arası  

23.00 ya da daha geç  

Ġstediğim saate kadar  
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Annen ve baban aĢağıdakileri öğrenmek için ne kadar çaba gösterirler? 

 Hiç çaba 

göstermez 

Çok az çaba 

gösterir 

Çok çaba 

gösterir 

21. Eğer gece bir yere gittiysen nereye gittiğini,    

22. BoĢ zamanlarınızda ne yaptığını,    

23. Okuldan çıktıktan sonra ne yaptığını,    

 

 

Annen ve babanın aĢağıdakiler hakkında ne kadar bilgileri vardır? 

 
Bilgileri 

yoktur 

Çok az 

bilgileri 

vardır 

Çok 

bilgileri 

vardır 

24. Eğer gece bir yere gittiysen nereye gittiğin,    

25. BoĢ zamanlarınızda ne yaptığını,    

26. Okuldan çıktıktan sonra nereye gittiğin,    
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Ek. 3 Ġnternet Bağımlılık Ölçeği 

AĢağıdaki sorularda, size en uygun düĢen ifadeyi (X) ile iĢaretleyiniz: 

    Hiçbir 

Zaman 
Nadiren 

Arada 

Sırada 
Çoğunlukla 

Çok 

Sık 
Devamlı 

1 
Ne sıklılıkla planladığınızdan daha 

fazla süre Ġnternette kalıyorsunuz? 
            

2 
Ne sıklıkla Ġnternette kalmak için 

günlük ev iĢlerini ihmal edersiniz? 
            

3 
Ne sıklıkla arkadaĢlarınızla birlikte 

olmak yerine Ġnterneti tercih edersiniz 
            

4 
Ne sıklıkla Ġnternet kullanan kiĢilerle 

yeni iliĢkiler kurarsınız 
            

5 
Ne sıklıkla bir iĢe baĢlamadan önce e-

postanızı (e-mail) denetlersiniz? 
            

6 
Ne sıklıkla okula devamınız 

Ġnternetten dolayı olumsuz etkilenir? 
            

7 

Herhangi biri Ġnternette ne yaptığınızı 

sorduğunda ne sıklıkla kendinizi 

savunur ve ne yaptığınızı gizlersiniz? 

            

8 

Çevrenizdekiler ne sıklıkla Ġnternette 

harcadığınız zamanın fazlalığından 

Ģikayet eder? 

            

9 

Ne sıklıkla okuldaki ders notlarınız ve 

ödevleriniz Ġnternette kalma 

sürenizden olumsuz yönde etkilenir? 

            

10 

Hayatınız hakkında sizi rahatsız eden 

düĢünceleri dağıtmak için ne sıklıkla 

Ġnternete girersiniz? 

            

11 
Ne sıklıkla Ġnternete girmek için 

sabırsızlanırsınız? 
            

12 

Ne sıklıkla Ġnternetsiz hayatın, sıkıcı, 

boĢ ve eğlencesiz olacağını 

düĢünürsünüz? 
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13 

Biri sizi Ġnternetteyken rahatsız 

ettiğinde ne sıklıkla kırıcı konuĢur, 

bağırır veya kızgın davranıĢlar 

gösterirsiniz? 

            

14 

Gece geç saatlerde Ġnternet 

kullanmaktan ötürü Ne sıklıkta 

uykunuz kaçar? 

            

15 

Ġnternette olmadığınız zamanlarda ne 

sıklıkla Ġnterneti düĢünür veya 

Ġnternete girmeyi hayal edersiniz? 

            

16 

Kendinizi ne sıklıkla Ġnternetteyken 

"yalnızca birkaç dakika daha" derken 

bulursunuz? 

            

17 

Ne sıklıkla Ġnternette harcadığınız 

zamanın miktarını azaltmaya çalıĢır ve 

baĢarısız olursunuz? 

            

18 
Ġnternette kaldığınız süreyi ne sıklıkla 

saklamaya çalıĢırsınız 
            

19 

Ne sıklıkla baĢkalarıyla dıĢarı çıkmak 

yerine Ġnternette daha fazla zaman 

geçirmeyi yeğlersiniz? 

            

20 

Ne sıklıkla Ġnternette olmadığınızda 

kendinizi çökmüĢ, aksi veya sinirli 

hissedip, Ġnternete girince 

rahatlarsınız? 
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Ek. 4 Duygusal Özerklik Ölçeği 

Her ifade için yalnızca bir kutucuğu iĢaretleyiniz. Ölçekteki ifadeler sizin durumunuza tam 

uymuyor ise lütfen soruyu BOġ BIRAKMAYINIZ ve en yakın seçeneği iĢaretleyiniz. 

    

Bana 

Hiç 

Uygun 

Değil 

Bana 

Uygun 

Değil 

Bana 

Uygun 

Bana 

Tamamen 

Uygun 

1 Ana-babam ve ben her konuda anlaĢırız. 1 2 3 4 

2 

Bir problemi kendi baĢıma çözmeyi 

denemeden önce anamdan babamdan yardım 

isterim 

1 2 3 4 

3 
Anam babam ve ben anlaĢmasak bile onlar 

her zaman haklıdır 
1 2 3 4 

4 
Gençlerin bazı Ģeyleri ana babaları yerine en 

yakın arkadaĢına danıĢması daha iyidir. 
1 2 3 4 

5 
YanlıĢ bir Ģey yaptığımda, ailemin benim 

için her Ģeyi yoluna koyacağına güvenirim. 
1 2 3 4 

6 
Benimle ilgili ana babamın bilmediği bazı 

Ģeyler var. 
1 2 3 4 

7 
Ana babam benimle ilgili bilinmesi gereken 

her Ģeyi bilir. 
1 2 3 4 

8 
Ana-babamla aynı görüĢlere sahip olmaya 

çalıĢırım. 
1 2 3 4 

9 

ArkadaĢlarımdan biriyle sorun yaĢarsam, ne 

yapacağıma karar vermeden önce konuyu 

annem ya da babamla tartıĢırım. 

1 2 3 4 

10 
Ana babam onlarla beraber değilken, neler 

yaptığımı bilseler ĢaĢırırlardı. 
1 2 3 4 

11 

Anne ya da baba olduğumda çocuklarıma 

aynen kendi anne-babamın bana davrandığı 

gibi davranacağım. 

1 2 3 4 

12 Anne- baba olduğum zaman, kendi anne 

babamdan farklı olarak yapacağım Ģeyler 
1 2 3 4 
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var. 

13 Ana babam çok nadir hata yapar. 1 2 3 4 

14 
Ana babamın benim gerçekten kim 

olduğumu anlamalarını isterdim. 
1 2 3 4 
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Ek. 5 Ölçme Araçları Kullanım Ġzni 
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Ek. 6 Milli Eğitim Müdürlüğü Tez ÇalıĢması AraĢtırma Ġzni 
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Ek. 7 Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutumu ile Ġnternet Bağımlılığı Arasındaki ĠliĢkiye 

Yönelik Amos Analizi Path Diyagramı 
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Ek. 8 Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutumu ile Duygusal Özerkliğin Bağımsızlık Alt 

Boyutu Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Amos Analizi Path Dyagramı 
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Ek. 9 Duygusal Özerkliğin Bağımsızlık Alt Boyutu ile Ġnternet Bağımlılığı 

Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Amos Analizi Path Diyagramı 
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Ek. 10 Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutumu ile Ġnternet Bağımlılığı Arasındaki ĠliĢkide 

Duygusal Özerklik Bağımsızlığın Aracılık Rolü ĠliĢkisine Yönelik Amos Analizi 

Path Diyagramı 
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Ek. 11 Kabul-Ġlgi Anne Baba Tutumu Ġçin Histogram, Normal Q-Q  ve Kutu Çizgi 

Grafikleri 
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Ek. 12 Duygusal Özerkliğin Bağımsızlık Alt Boyutu Ġçin Histogram, Normal Q-Q 

ve Kutu Çizgi Grafikleri 
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Ek. 13 Ġnternet Bağımlılığı Ġçin Histogram, Normal Q-Q ve Kutu Çizgi Grafikleri 
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